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JAV, ANGLIJA SUTARĖ AZIJOS POLITIKOJE
JOHNSONAS ĮLIPĘS Į CASTRO SPĄSTUS 

Norėjęs, kad JAV išvarytų iš bazės kubiečius 
WASHINGTON AS, D. C. — Daug užsienio diplomatų mano, 

kad Johnsono vyriausybė persistengė skubiai bereaguodama į 
Castro nutarimą sustabdyti vandens tiekimą į Guantanamo bazę, 
ir įlipo į jo spąstus, rašo New York Times korespondentas’ Tad 
Szulc.

Amerikai pagavus 4 Kubos 
žvejų laivus, buvo duota Castrui 
proga uždaryti vandens tiekimą 
bazei, o jo žygis davė pagrindą 
Amerikai atleisti Kubos darbi
ninkus, kurių bazėj darbuodavo
si apie 2,500.

Iš pradžių Johnsono adminis
tracija pažiūrėjo į vandentiekio 
užsukimą, kaip į naują didelę 
krizę. Tai buvo konstatuota po 
dviejų rimtų posėdžių Baltuo
siuose Rūmuose penktadienį, 7 
valandą vakaro, šeštadienį, 11 
valandą ryto buvo paskelbta, 
kad vakarykštis galvojimas ir 
paskelbtasis komunikatas nebe
galioja. Esą sunku įrodyti, kad 
“velnioniškoji teorija” apie Cas
tro ir eventualiai Sovietų Sąjun
gos užsimojimą sukelti naują 
krizę Karibų jūroj būtų teisinga.

Beje, naujas nutarimas už
drausti kariškiams laikyti šei
mas Guantanamo bazėj priduo
da didesnio svorio pirmykščiam 
komunikatui, jog padėtis Gu- 
antanamoj iš tikrųjų pasidarė 
pavojingesnė negu kad ligi šiol 
buvo.

Nepramatę Castro tikslų
Remiantis užsienio diplomatų 

komentarais, minėtas korespon
dentas rašo, kad Johnsono ad
ministracija, norėdama skubiai 
atsikeršyti už vandens sulaiky
mą ir kartu turėdama galvoj 
ateinančius rinkimus, pateko ki- 
tokion Kubos provokacijon, ne
gu tikėjosi susilaukti.

Baltuosiuose Rūmuose many
ta, kad pradėta per Havanos ra
diją propagandą už Guantanamo 
bazės grąžinimą buvo suplanuo
ta su pasiuntimu žvejų laivų į 
Floridos vandenis, kur jie turė
jo būti pagauti. Iš tikrųjų Cas
tro turėjęs ilgesnio laiko tarpo 
planą, kurio nepramatę Baltųjų 
Rūmų posėdžiautoj ai. Castro 
buvęs įsitikinęs, kad preziden
tas Johnsonas įsakys atleisti Ku
bos darbininkus bazėj, jei jis už
suks vandentiekio vamzdžius.
Ryšiai su Guantanamu nutraukti

Išėję taip, kaip Castro norė
jęs: jis nutraukė vandens tieki
mą, Amerika išvaro Kubos dar
bininkus. Guantanamo bazė nu
traukė pastaruosius ryšius su 
Kuba, šitaip pasiruošęs Castro 
kada nors vėliau, kai Panama 
bus privertusi Ameriką pakeis
ti kanalo sutartį, pareikalaus 
tarptautiniame forume grąžin
ti Guantanamą.

Ligi šiol Castro šūkavimas dėl 
bazės grąžinimo nebuvo įtiki
nantis. Atrodė, kad jis šūkauja 
dėl akių, jei aprūpina bazę van
deniu ir jei duoda darbininkų. 
Sustabdžius vandens tiekimą ir 
išvarius Kubos darbininkus, Cas
tro tinkamai pasiruošė kovai už- 
Guantanamo bazės atgavimą.

Pasikėsinimas prie 
komunistų laikraštį

Helsinkyje prie suomių ko
munistų organo “Kansan Uuti- 
set” namų buvo padėta bomba. 
Sprogimo metu išbyrėjo langai, 
bet didesnių nuostolių nebuvo. 
Policija mano, jog bomba buvo 
pagaminta pačių pasikėsintojų. 
Jie dar neišaiškinti. (E)

IŠ VISO PASAULIO

JOHNSON, HOME PASILIKO SKIRTINGOS 
NUOMONĖS APIE PREKIAVIMĄ SU KUBA 
Komunikate mini klausimus, kurie anglosaksus jungia

WASHINGTONAS, D. C. — Po dviejų dienų pasitarimų 
prezidentas Johnsonas ir Anglijos ministeris pirmininkas Douglas- 
Home paskelbė komunikatą, kuriame iškelti tie užsienio politikos 
klausimai, kokiais šios dvi anglosaksų šalys sutaria, ir išleido 
nemaža aktualių problemų, kuriomis jiedu negalėjo susitarti.

Haitis tremia jėzuitus
PORT OU PRINCE, Haitis.— 

Diktatorius Francois* Duvalier 
įsakė išvaryti jėzuitus iš Kana
dos. šeši ištremtieji dvasiškiai 
trečiadienį pasiekė Miami. Vie
ną išlaikė 4 dienas Haičio kalė
jime, kur laikomi dar du dvasiš
kiai. 12 jėzuitų, Kanados pilie
čių, turėjo deportuoti ketvirta
dienį. Jie laukiami New Yorke.

V. Vokietija pripažino Zanzibarą
BONA. — Vakarų Vokietija 

trečiadienį pripažino naująją 
Zanzibar© valdžią, kuri nuver
tė sultoną Seyid Abdullą ir pa
skelbė valstybėlę su 310,000 gy
ventojų “liaudies respublika”. 
Faktiškieji revoliucijos vykdy
tojai ir laimėtojai esą Maskvos* 
bei Pekingo pasekėjai, bet kol 
nėra susilaukę pripažinimo iš 
Anglijos, Amerikos ir kitų di
džiųjų Vakarų valstybių, jie 
stumia į priekį prezidentą Karu- 
mę, negrų Shizri partijos vadą. 
(Nuverstoji valdžia su sultonu 
priešaky buvo arabų — mažu
mos).

Gana tremia JAV profesorius
AKRA, Gana. — Diktatorius 

Nkrumah vėl ištrėmė vieną 
Amerikos profesorių, Akros uni
versiteto teisių fakulteto deka
ną Dr. William Harvey “už 
priešvalstybinę veiklą”. Jis pro
fesoriavo Michigan© universite
te, Ann Arbor mieste, ir buvo 
paėmęs atostogų neribotam lai
kui padėti Ganai sutvarkyti jos 
teisių mokyklą universitete.

Vėl vienas nacis nusižudė
KELNAS, Vakarų Vokietija. 

— Buvęs Hitlerio laikais* direk
torius įstaigos, kuri marinda
vo psichinius ir fizinius palie
gėlius, ligonis, Friedrich Till
mann, 60 metų, iššoko iš 8-to 
aukšto ir užsimušė. Antradie
nį būtų prasidėjęs jo teismas. 
Nusižudymui jis pasirinko fede
ralinės valdžios namus, kur tar
nauja jo sesuo.

Kitas tos bylos dalyvis, Dr. 
Werner Heyde, pasikorė Butz- 
bacho kalėjime. Jų įstaiga lik
vidavusi per karą 270,000 psichi
nių ligonių.

Rabinai užtars popiežių Pijų XII
ROMA. — Buvęs Temple Is

rael rabinas Dr. William Rosem- 
blum iš New Yorko painformavo 
popiežių Povilą VI, kad jis ir ki
ti liberališkojo judaizmo vadai 
yra nusistatę paskelbti visą tie
są apie popiežiaus Pijaus XII 
pastangas padėti nacių persekio
jamiems žydams. Povilas VI pri
ėmė rabiną praeitą šeštadienį. 
Jiedu kalbėjo apie vokiečių dra
maturgo Rudolfo Hochhuto pje
sę “Vietininkas”, kuri jau buvo 
vaidinama daugely Europos tea
tru ir kurią vasario 28 dieną pra
dės vaidinti viename Broadway 
teatre New Yorke. Pjesėj po
piežius Pijus XII kaltinamas pa
lankumu naciams, nenoriu pa
dėti persekiojamiems žydams.

"Vandens nešėjas". — JAV karo laivyno transportinis laivas, skirtas alyvai gabenti, dabar ga
bens geriamą vandenį iš Floridos į Guantanamo bazę Kuboj. Jis paima iš karto pusketvirto mili
jono galionų vandens. Ir suvaržymus įvedus, bazė kasdien sunaudoja 500,000 galionų vandens.

AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZACIJA 
KALTINA ELIJĄ REVOLIUCIJŲ KĖLIMU 
Aprūpina ginklais Venecuelos vyriausybės priešus

NEW YORKAS. — Amerikos Valstybių Organizacijos komi
sija, pasiųsta tirti Kubos agresingus žygius Venecueloje, kaltina 
Castro valdžią “revoliucijų eksportavimu”, ginklavimu sukilėlių, 
norinčių nuversti konstitucinę vyriausybę.

Venecuela apskundė Ameri- 
Valstybių Organizacijai Kubą 
praeitų metų gruodžio 3 dieną. 
Buvo sudaryta penkių narių ko
misiją ištirti kaltinimus Kubos 
valdžiai. Nors OAS pastaruoju 
laiku buvo užversta naujais tai
kinimo ir tyrinėjimų uždavi
niais, susivadijus Panamai su 
Jungtinėmis Valstybėmis, bet 
anoji komisija tęsė savo užda
vinį Venecueloje iki darbo pa
baigos.

Apmoko Venecuelos teroristus
OAS Venecuelos reikalų ko

misija iškėlė Kubai ketvertą ag
resingų kaltinimų. Viena, ji 
siuntė į Venecuelą ginklų, in
strukcijų priešvalstybinės veik
los ir teroristų pogrindžiui. Ki
ta, ji siuntė priešvalstybinę pro
pagandą. Trečia, Kuba apmokė 
Venecuelos partizanus ir teroris
tus. Ketvirta, ji finansavo Ve- 
necueloj riaušes, sukilimus.

OAS kaltinimai Kubai bus tik
sliau ir smulkiau suformuluoti 
iki mėnesio pabaigos. OAS ta
ryba turės padaryti tinkamą 
sprendimą. Venecuela reikalau
ja ginkluotos invazijos į Kubą 
Castro valdžiai nuversti. Neat
rodo, kad OAS dauguma tam 
pritartų. Bet ji gali sugriežtin
ti diplomatinį prekybinį boiko
tą, pareikaldmti, kad visi nariai 
nutrauktų diplomatinius santy
kius ir visiškai sustabdytų pre
kybą.

Castro išjuokė OAS
OĄS komisiją sudarė: Argen

tina, Kolumbija, Kostarika, 
Jungtinės Valstybės ir Urugva
jus. Patariant Brazilijai, komi
sija pasiuntė Kubos diktatoriui 
kaltinamąjį aktą ir paprašė at
sakyti raštu, kuo jis gali pasi
teisinti prieš tuos kaltinimus. 
Fidel Castro atsakė, kad jis ne
mato reikalo aiškintis prieš 
OAS, nes organizacija esanti 
“JAV kolonijų ministerija”.

Kuba yra suspenduota iš Ame
rikos Valstybių Organizacijos 
narių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Kipro pajūrio mieste Li- 
massoly graikų-turkų kovose ke
tvirtadienį žuvo 52 žmonės, dau
giausia turkų. 140 žmonių buvo 
sužeista.

♦ ČIA direktorius John Mc
Cone užtikrino, kad Lee Oswald 
neturėjo nei tiesioginių nei ne
tiesioginių ryšių su JAV kontr- 
špionažo organizacija. Oswaldo 
motina sako, kad jos sūnus tu
rėjęs ryšių ir buvęs parinktas 
“atpirkimo ožiu” — apkaltintas 
prez. Kennedžio nužudymu.

♦ Rytų Vokietijos valdžia pa
siūlė atidaryti mūro sieną Va
karų Berlyno gyventojams per 
Velykas ir Sekmines. Vakarų 
Berlyno gyventojai galėtų lan
kyti gimines Rytų Berlyne to
kiom pat sąlygom, kaip per Ka
lėdas, kada iš 2.3 mil. vakarinių 
berlyniečių apie pusė pasinaudo
jo šią komunistų “malone”.

♦ Keturi berniukai, einą Flo
rida East Cost geležinkelių kom
panijos bėgiais, rado pririštas 
45 lazdeles dinamito. Jie susku
bo atrišti vielas, kol pasirodė 
traukinys, kuris šiaip būtų išlė
kęs į orą. Sabotažininkai sek
madienį nuvertė dinamitu šios 
kompanijos traukinį su 91 vago
nu. Kompanija pristato žaliavos 
erdvių centro statyboms Cape 
Kennedy bazėj. Unijos streikas, 
paskelbtas prieš metus laiko, 
visiškai nesustabdė kompanijos 
veikimo. Ji tik atsisakė keleivių 
gabenimo.

— Moise Tshombė, buvęs 
Kongo provincijos Katangos val
dytojas, dabar gyvenąs Madri
de, pasakojo korespondentams, 
kad premjeras* Adoula liepė 
įmerkti į rūgštis ir visiškai su
naikinti nužudytojo pirmojo 
premjero Lumumbos lavoną, kad 
Jungtinės Tautos niekad nega
lėtų susekti tiesos — kas ir kaip 
jį nužudė. JT komisija kaltę su
vertė Tshombei.

Daugiau žinių apie 
komunistų sąmokslą 

Sąmokslininkai buvo suėmę 
armijos viršininką gen. Mobutu

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Tik dabar paaiškėjo iš Kongo 
valdžios pareiškimų, kad sąmok
slininkai vos nenuvertė lapkričio 
19 dieną šios šalies civilinės ir 
karinės valdžios.

Į sąmokslą buvo įtraukta tik 
60 kareivių. Jie turėjo nužudy
ti armijos viršininką gen. Mo
butu, prezidentą Kasavubu, sau
gumo policijos viršininką Vik
tor Nendaika ir teisingumo mi
nisters, buvusį užs. reikalų mi- 
nisterį Bomboko.

Mobutu ir Nendaika jau buvo 
suimti, sumušti ir sumesti į au
tomobilį. Privažiavus Livings
tone krioklį, kur juos turėjo 
įmesti į upę, sąmokslininkai nu
tarė juos patardyti apie pirmojo 
premjero Lumumbos nužudymą.

Susekus perversmininkus, 
premjeras Adoula ištrėmė Sovie
tų ambasadorių su visu persona
lu, 100 žmonių, bet nuo diplo
matinių santykių nutraukimo 
susilaikė. Perversmininkai dir
bo išvien su Sovietų diploma
tais ir lumumbininkais*, kurių va
dai yra įsikūrę antrajame Kon
ge (buvusioj prancūzų koloni
joj) anapus Kongo upės, sosti
nėj Brazzavilėj.
Areštavo du Sovietų diplomatus

Perversmininkai pradėjo vyk
dyti savo planą kiek ankstoką, 
praradus šaltą kraują. Tą dieną 
(1963 m. lapkričio 19) Kongo 
policija areštavo du Sovietų dip
lomatus, grįžtant jiems automo
biliu iš Brazzavillės. Jie priešino
si areštavimui ir buvo ištraukti 
iš automobilio už kojų.

Nugabenus juos* į kareivines 
tardyti, atvažiavo gen. Mobutu 
ir saugumo policijos viršininkas 
Nendaika pasiklausyti tardymo. 
Sąmokslininkai davė ženklr savo 
kareiviams; jie suėmė šiuos du 
vadus, sumušė ir nusivežė už 
miesto suversti į upę. Kareiviai 
apsigalvojo, nutarė grįžti į ka
reivines juos patardyti apie Lu
mumbos nužudymą.

Kongo kapitonas su savo ka
reiviais įėjo į kareivines tardy
mo metu, atrišo Mobutą ir Nen- 
daiką, o perversmininkus ir jų 
vadr -r- seržantą areštavo.

Jiedu savo komunikate skel
bia nuomonių sutapimą Azijos 
politikos* klausimais, konkrečiai 
kalbant, remti Pietų Vietnamo 
pilietinį karą prieš komunistus 
iki pergalės. Tuo vieningai pasi
sakyta prieš de Gaulle skirtingą 
politiką, paremtą įsitikinimu, 
kad Amerika su Pietų Vietnamu 
negali laimėti karo prieš komu
nistus.

Beje, anglams šis karas ne
pareikalauja nei kraujo, nei pi
nigų. Tai yra palikta Amerikai.

Prezidentas su premjeru pri
pažino, kad Malazijos federaci
jos nepriklausomybė turi būti gi
nama. Ją graso sugriauti Indo
nezija. Anglai laiko Malazijoj 
6,000 kareivių — per maža, kad 
galėtų atsilaikyti prieš Indone
ziją, jei ji išplėstų partizaninį 
karą. Iš komunikato atrodo, Ma- 
lazija tokiu atveju susilauktų 
Amerikos paramos.

Nieko apie Kubą ir Kiprą
Opiausiai nūdieniais klausi

mais, apie Kubą ir apie Kiprą, 
susitarta nieko komunikate ne
sakyti, nes tais klausimais nuo
monės yra s*kirtingos.

Yra aišku iš premjero Homes 
pareiškimų spaudai prieš kon
ferenciją ir po jos, jog jo vy
riausybė yra nusistačiusi išplės
ti prekybą su Kuba. Anglija 
esanti nusistačiusi suteikti di
desnių kreditų Sovietų Sąjun
gai, kad ir su ja būtų galima 
išplėsti prekybą.

Home aiškino, kad komunis
tas kaip ir žvėris pasidaro ne
pavojingas, kai sotus ir paten
kintas gyvenimu.

Nuomonės Kipro taikos išsau
gojimu, atrodo, yra gana arti
mos. Nenorėta viešai šiuo klau
simu pasisakyti, kol tuo reika
lu vedamos derybos tarp prezi
dento Makarios ir valstybės* pa- 
sekretoriaus George Bali.

Iš Nikosijos buvo pranešta, 
kad prez. Makarios galutinai at

ėmėte Amerikos-Anglijos pasiū
lymą įsileisti į salą 10,000 tarp
tautinės kariuomenės (iš Nato 
ir Britų Tautų Bendruomenės). 
Makarios nutarė kreiptis į Jung
tines* Tautas.

Fordų skyrybos 
žmona gavo $16 milijonų

FAIRFIELD, Idaho. — Teis
mas patenkino Mrs. Anne Ford 
prašymą išskirti ją su jos vyru 
Henry Ford II, 45 metų, gar-
šioj o automobilių karalystės 
steigėjo anūku.

Mrs. Ford-McDonnell, 44 me
tų, yra iš garsios katalikų New 
Yorko piniguočių šeimos.

Skyrybų pagrindas* buvęs 
“dvasinis vyro brutalumas”. 
Taip buvo susitarta iš anksto, 
išsiaiškinus savo tarpe, kad jie 
dviem reikia skirtis. Vyras jau
čia didelį dėkingumą buvusiai 
žmonai už išlaisvinimą iš vedy
binių pančių. Tai matyti iš sa
vitarpinio susitarimo, kad jis jai 
perleido $16 milijonų.

Tas* pats Idaho teisėjas Char
les Scoggin prieš metus atsky

Kanados laikraščiai 
palaiko Kubą ginče 
su JAV vyriausybe
OTTAWA. — Didieji Kanados 

dienraščiai daugiau tiki Castro 
aiškinimams negu valstybės de
partamento apie Kubos žvejų 
areštavimą praeitą savaitę Flo
ridos vandenyse.

“Toronto Star” paskyrė ve
damąjį straipsnį pradžiuginti 
Amerikos priešus. Washingto- 
no Machiavelistai sukėlę aną 
krizę su Kubos žvejų laivais.

Tasso korespondentui daugiau 
patiko “Toronto Globe and Mail” 
straipsnis. Jis buvo perduotas 
telegrafu į Maskvą. Straipsny 
įrodinėja, kad Amerika pasiel
gė kvailai, iškeldama be reikalo 
ginčą su Kuba dėl žvejų. Kiek
vienam esą aišku, kad ne Kuba, 
bet Amerika stengiasi sukelti 
provokacijas, ir tai gąsdina ne 
vien JAV priešus, bet ir s*ąjun- 
gininkus, iš vedžioja sąjunginin
kų ir kaimynų dienraštis To
ronto Globe and Mail.

Prez. Johnson išgyrė 
Izraelio ambasadorių

A. Harman padėjęs sukurti 
draugiškus santykius

NEW YORKAS. — Amerikos 
zionistų organizacijai (Bnai 
Zion) suruošus rautą pagerbti 
Izraelio ambasadorių Avraham 
Harman, atėjo daugybė .sveiki
nimų, tarp jų prezidento John
sono.

Jis įvertino ambasadoriaus pa
stangas ir nuopelnus “sucemen
tavimui” draugiškų santykių 
tarp šių dviejų valstybių, tar
tum santykiai prieš paskiriant 
jį ambasadorium į Washingtona 
būtų buvę blogi.

Bnai Zion organizacija renka 
pinigus pasodinti 10,000 medžių 
jarke Izraely, netoli Jeruzalės. 
Parkas* bus pavadintas “Ameri
kos laisvės mišku”. Medžiai bus 
pasodinti ambasadoriaus Har- 
mano vardu.

'Prezidentas Johnsonas pasi
džiaugė projektu, nes “Ameri
kos laisvės parkas” nuolat pri
minsiąs ambasadoriaus nuopel
nus šių dviejų šalių draugystės 
sustiprinimui.

rė nuo vyro Mr. Margarettą 
Murphy, 4 vaikų motiną, kuri 
nieko nelaukdama ištekėjo už ki
to Amerikos bilijonieriaus, New 
Yorko gubernatoriaus N. Rocke- 
fellerio.

H. Fordo Italijoj laukia graži 
dama, buvusi anglų laivyno ka
rininko žmona Marcia Christina 
Vettore Austin. Ji taipgi išsi
skyrė, vėliau buvęs vyras mirė.

Fordai turi dvi dukteris, Char
lotte, 22 metų, Anne, 20 metų, 
ir šunų Edsel, 14 metų. Henry 
Ford buvo auginamas kaip me
todistas*, vėliau vysk. Fulton 
Sheen jį atvertė į katalikus.
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SPORTAS
EDVARDAS ŠULAITIS

BAIGĖSI ŽIEMOS OLIMPIADA
IX-jų žiemos olimpinių žaidi

mų aukuras, degęs Innsbruke 
nuo sausio 29 d., buvo užgesin
tas vasario mėn. 9 d. Tada ofi
cialiai baigėsi varžybos, vyks
tančios kas 4 metai ir sutrau
kiančios geriausius pasaulio mė
gėjus sportininkus — žiemos 
sporto šakų atstovus.

Paskutinės žaidynių dienos 
amerikiečiams, kurie čia netu
rėjo rimtesnių atstovų, o taip 
pat ir laimės, atnešė šiek tiek 
prošvaisčių. Be jau mūsų mi
nėtųjų 3 medalių (500 m. grei
tajame čiuožime vyrams — auk
so ir slalome moterims— sida
bro bei bronzos), Amerikos spor
tininkai iškovojo dar 3 meda
lius. Scotty Allen, 14 m. am
žiaus jaunuolis iš Smoke Rise, 
N. J., pasipuošė bronza už dai
lųjį čiuožimą, tapdamas pačiu 
jauniausiu medalio laimėtoju 
olimpinių žaidimų istorijoje. Ki
tus 2 medalius: sidabro ir bron
zos iškovojo slalome, kuomet 
Billy Kidd ir Jimmy Henga už
ėmė II ir III vietą šioje iki šiol 
europiečių dominuotoje rungty
je.

Blogiausias amerikiečių 
pasirodymas

Tokiu būdu Amerikos atsto
vai čia surinko 6 medalius — 
mažiau negu per praėjusias žie
mos olimpiadas, skaitant nuo 
1936 m. olimpinių žaidimų. Jau 
1936 m. Garmische amerikiečiai 
turėjo pasitenkinti 4 medaliais. 
Tačiau vėliau Amerikos atsto
vai užsirekomenduodavo gerai, 
o 1960 metais Squaw Valley jie 
pasipuošė net dešimčia medalių 
(3 aukso, 4 sidabro, 3 bronzos).

Šioje olimpiadoje, kaip ir 1960 
metais, aiškią persvarą parodė 
Rusija, kuri čia iškovojo net 25 
medalius (11 aukso, 8 sidabro, 
6 bronzos). Prieš 4 metus jų 
pasirodymas buvo kiek kukles
nis — 2’1 medalis (7 aukso, 5 
sidabro, 9 bronzos).

Antroje vietoje medalių skai
čiumi eina Norvegija 15 (3, 6, 
6); toliau Austrija 12 (4, 5, 
3); Suomija 10 (3, 4, 3); Jungti
nė Vokietijos komanda 9 (3, 3, 
3); Prancūzija 7 (3, 4, 0); Šve
dija 7 <3, 3, 1); JAV 6 (1, 2, 3) 
ir t. t.
Rusai — pirmi ledo rutulyje

Rusų ledo rutulio komanda, 
pasirodė lyg pagal užsakymą, 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad muą 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Hoisted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

nepralaimėdama nė vienų rung
tynių. Paskutinę dieną ji nu
galėjo Kanados rinktinę, kuri 
jau prieš tai spėjo pralaimėti Če
koslovakijai (1:3). Rusija prieš 
Kanadą turėjo kietą kovą, bet 
vistiek nugalėjo 3:2, nors aukso 
medalio užsitikrinimui jiems 
būtų pakakę ir lygiųjų. Kanada, 
pralaimėjusi dvejas rungtynes, 
nukrito į IV-ją vietą ir pirmą 
kartą iš olimpiados sugrįš be me
dalio ledo rutulyje.

čia komandos išsirikiavo to
kia tvarka: 1. Rusija — 14 taš
kų, 2. Švedija — 10; 3. Čekoslo
vakija — 10; 4. Kanada — 10 
(vietas nulėmė įvarčių santy
kis) ; 5. Suomija — 4; 6. JAV 
— 4; 7. Vokietija — 4; 8. Švei
carija — 0. Antroje grupėje I 
vietą (IX-tą iš eilės) laimėjo 
Lenkija; toliau — Norvegija, Ja
ponija, Jugoslavija, Austrija, 
Rumunija, Italija, Vengrija.
Amerikiečių kovos su policija

Jeigu šioje olimpiadoje ame
rikiečiai sportininkai savo pasi
rodymais retai patekdavo į pa
saulinės spaudos svarbesnių ži
nių skyrių, tai jiems pavyko ten 
pralysti kitoje srityje — kovoje 
su austrų policija!

Besibaigiant žaidynėms, įvai
rių tautų sportininkai ruošdavo 
atsisveikinimo balius, į kuriuos 
kviesdavo ir svečiais iš kitų vals
tybių komandų. Po vieno tokių 
balių į policijos nemalonę pate
ko 3 Amerikos rinktinės atsto
vai, kuriuos tvarkos dabotojai 
sučiupo, įsigėrus važiuojant .sve
tima mašina priešinga gatvės 
kryptimi. Policijai sustabdžius 
įsilinksminusius, autoritetų ne- 
pripažįstantieji jaunuoliai, neno
rėjo paklusti policininkams ir 
paleido į darbą ir gerkles ir ran
kas. Neilgoje ir nelygioje kovo
je laimėjo austrai, kurie tris 
jaunus vyrus areštavo.

Sekančią dieną jie turėjo sto
ti prieš 2 teismus: kriminalinį 
ir policijos. Kriminalinis teis
mas vieną iš jų išteisino, o 
dviem priskyrė sąlygines baus
mes. Policijos teismas visus nu
teisė trumpomis kalėjimo baus
mėmis, bet vėliau jas pakeitė į 
pinigines pabaudas.
Estas laimėjo aukso medalį

Mus ypatingai domina pa- 
baltiečių sportininkų pasirody
mai olimpiadoje. Čia yra malo-

The Plymouth Satellite 11 convertible 
incorporating advanced styling and interior 
trim ideas will be introduced at the Chicago 
Automobile Show, February 8-16. The car 
features a convertible roof that can be re
moved leaving a landau canopy. In addi
tion to a striking styling effect, the canopy 
also is designed to reduce the wind resist
ance for rear seat passengers. Except for 
the removable black vinyl top, the entire

car—exterior and interior—is gold. The in
terior with sports car bucket seats front and 
back is a delightful combination of all-leather 
and high styled nylon faced fabric. The in
terior is distinguished by extensive use of 
high quality hand rubbed walnut appoint
ments highlighted by a walnut steering 
wheel. The Satellite II has a console which, 
runs from front to rear. It is built on a stand* 
ard. 1964 Plymouth production chassis.

ni žinia, kuri sako, kad estas 
Ants Antson vyrų 1,500 m. grei
tajame čiuožime laimėjo aukso 
medalių. Jis buvo Rusijos ko
mandos sudėtyje ir, žinoma, ofi
cialiai yra žymimas kaip Sovietų 
atstovas.

Iš okupuotos Lietuvos olim
piadoje atstovų nebuvo. Nors 
sportas ten šiuo metu yra gana 
aukštame lygyje, tačiau žiemos 
sporto šakose lietuviai tarptau
tinio masto atstovų nebeturi. 
Lietuviams geriau sekasi vasa
ros sporto šakose, kur jie ne
kartą yra dalyvavę olimpiniuose 
žaidimuose. Pavyzdžiui, 1952 m. 
Helsinkio olimpiadoje dalyvavo 
6 lietuviai, o 1956 m. Melbourne 
net 8 lietuviai.

šioje olimpiadoje lietuviška 
pavarde tebuvo tik viena sporti
ninkė — Marika Kilius, kuri at
stovavo Vokietiją. Kokia, iš tik
rųjų, jos kilmė — nežinome. Ji, 
dalyvaudama poriniame dailia
jame čiuožime, laimėjo sidabro 
medalį.

“Šaltasis karas” sporte

Kaip ir ankstesnėse pokarinė
se olimpiadose, kuriose dalyva
vo sovietų ir jų satelitų sporti
ninkai, taip ir šį kartą žaidynė
se vyko stiprus “šaltasis karas”. 
Dabar jau beveik visose pasau
lio valstybėse, išskyrus tik Ame
riką, laimėjimus sporte priski
ria ir prie politinių laimėjimų. 
Amerika to vis dar negali ar ne
nori suprasti, o be to biznie
riškas’ sportas šiame krašte mė
gėjams užkerta galimybes kopti 
aukštyn. Tuo tarpu Rusijos 
sportininkai, išlaikomi valstybi
nių įstaigų, skina sau pergales 
tarptautiniame sporte ir “šalta
jame kare”.

Lituanica salės futbolo 
pirmenybėse

Lituanicos futbolininkai pra
ėjusį sekmadienį įsirašė ketvir
tąjį nulį salės futbolo pirmeny
bių lentelėje. Prieš neperge

riausią Vikings* komandą buvo 
prakišta net 5:1. Tokia pasek
mė buvo bene didžiausia pasku
tinių kelių metų salės žaidimuo
se.

Sekmadienio rungtynėse Li-
tuanicos komanda sužaidė blo
giau negu buvo galima laukti. 
Gynimo beveik kaip ir nesimatė, 
o puolimas, dabar sudarytas tik 
iš kitataučių žaidėjų, nebuvo 
susižaidęs: veikė be plano, nors? 
jam be gyvenimo paramos są
lygos buvo labai nedėkingos.

Varžovai pirmame kėlinyje 
įgrūdo net 4 gabalus, čia že
miau galimybių pasirodė ir šiaip 
neblogas Lituanicos vartininkas. 
Po pertraukos buvo pasikeista 
po vieną įvartį..

Dabar Lituanica jau nukrito 
į paskutinę vietą ir su Atlas* ko
manda (abi turi po 3 taškus) 
“garbingai” saugo lentelės galą. 
Pagal sekmadienio žaidimą, Li- 
tuanicai tik tokia vieta ir tepri
klauso.

Sekmadienį pasirodė ir Litua
nicos jaunučių komanda, kuri 
su Rams jaunučiais sužaidė ly
giomis 0:0. Abiejų komandų ly
gis buvo gana menkas.

Vasario mėn. 16 d. Lituanica 
žaidžia prieš VIII-j e vietoje sto
vinčią Spartą, kurią nugalėti nė
ra sunku, bet reikia daugiau pa-

stangų negu jų buvo rodyta iki 
šioliai. Ed. Š.

XIV-jų žaidynių tinklinio 
varžybos

Papildydami mūsų ankstyves
niąsias informacijas pranešame, 
kad XIV-jų š. Amerikos Lietu
vių Sportinių žaidynių Tinkli
nio varžybos įvyks 1964 m. kovo 
7-8 d. Chicagoje.

FASK-to pavedimu, varžybas 
vykdo Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygarda.

Tinklinio varžybos* bus vykdo
mos šiose klasėse: vyrų, moterų, 
jaunių A kl. ir mergaįčių A kl.

Jaunių ir mergaičių A klasėje 
gali dalyvauti nevyresni kaip, 
1945 m. gimimo.

Dalyvaujančiųjų komandų 
skaičius tinklinio varžybose ne
apribojamas ir jokios kvalifika
cijos iš apygardinių pirmenybių 
nėra reikalaujamos.

žaidynėse gali dalyvauti visi 
ŠALFASS-gos nariai, atlikę 1964 
m. registracijos prievolę ŠALF- 
ASS-je.

Dalyvių registraciją atlieka 
sporto klubai iki š. m. kovo 1 d., 
šiuo adresu:

Mr. Z. žiupsnys, 5950 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill., 60629. 
(Tek PR 6-6412).

Smulkesnės informacijos gau
namos aukščiau nurodytu adre
su.

Šiose žaidynėse bus sudary
ta pagrindinės lietuvių rinkti
nės ginti lietuviškas spalvas 
1964 m. š. Amerikos Pabaltiečių 
Olimpiniuose žaidimuose, 1964 
m. gegužės 9-10 d., Clevelande.

Pabrėžiama, kad jaunių A kla
sės tinklinio varžybos nebus 
vykdomos š. m. kovo 7-8 d. Chi
cagoje, kartu su kitų klasių var
žybomis, bet nukeliamos vėliau, 
kartu su Vid. Vakarų Sporto 
Apygardos prieauglio klasių 
krepšinio pirmenybėmis’.

Kartu su tinklinio varžybo
mis, kovo 7-8 d. Chicagoje bus 
pravestos 1964 m. Vid. Vakarų 
Sporto Apygardos moterų ir 
mergaičių krepšinio pirmenybės.

FASK-tas
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XlV-jų sportinių žaidynių 
krepšinio varžybos

Papildydami mūsų ankstyves
nius pranešimus, skelbiame, kad 
XIV-jų Š. Amerikos Lietuvių 
Sportinių žaidynių Krepšinio 
varžybos įvyks 1964 m. balan
džio 4-5 d. Toronto, Ont.

FASK-to pavedimu, varžybas* 
vykdo Kanados Sporto Apygar
da, talkininkaujant Toronto 
LSK Vyčiai ir Toronto PPSK 
Aušrai.

Krepšinio varžybos bus vyk
domos šiose klasėse: vyrų, mo
terų, jaunių A, jaunių B ir mer
gaičių A.

Jaunių ir mergaičių A klasei 
priklauso nevyresni kaip 1945 
m. gimimo.

Jaunių B klasei priklauso ne
vyresni kaip 1948 m. gimimo.

Dalyvaujančių komandų skai
čius apribojamas sekančiai: vy
rų ir jaunių A klasėse — po 8 
komandas; kitose klasėse — po 
6 komandas. Komandos atren
kamos pagal apygardinių pirme
nybių davinius. Apygardoms 
kontingentą nustato FASK-tas, 
atsižvelgdamas į apygardinių 
pirmenybių dalyvių skaičių ir jų 
sportinį lygį.

žaidynėse gali dalyvauti ŠAL- 
FASS-gos nariai, atlikę 1964 m. 
metinės’ registracijos prievolę 
ir, jei yra reikalas, atitinkamai 
kvalifikavęs! iš apygardinių pir
menybių.

Dalyvių ^registraciją atlieka 
klubai iki š. m. kovo 25 d., šiuo 
adresu: Mr. V. Bireta, 5 Tray- 
more Crr Toronto 9, Ont (Tel. 
762-2957).

šiose žaidynėse bus sudaryti 
pagrindai lietuvių rinktinių, ku
rios atstovaus lietuviškas spal
vas 1964 m. š. Amerikos Pabal
tiečių Olimpiniuose ažidimuose, 
š. m. gegužės 940 d. Cleve
lande. Rinktinių sudarymą at
liks ŠALFASS-gos Krepšinio 
Komitetas.

Kadangi šią vasarą Š. Ameri
kos Lietuvių vyrų krepšinio 
rinktinė yra siunčiama į Aus
traliją, klubai yra kviečiami at
kreipti ypatingą dėmesį į savo 
komandų paruošimą, š. Ame
rikos lietuvių reprezentacinės 
komandos pagrindu Australijo?

gastrolėms bus imama lietuvių 
vyrų krepšinio rinktinė dalyvau
janti Pabaltiečių Olimpiniuose 
žaidimuose. FASK-tas

Š. Amerikos lietuviu 
žaidynės Toronte

Vasario mėn. 9 d. Toronte įvy
ko antras š. Amerikos lietuvių 
krepšinio žaidynių Organizaci
nio Komiteto posėdis, dalyvau
jant Kanados Sporto Apygar
dos, Toronto Vyčio ir Aušros, 
Hamiltono Kovo klubų atsto
vams. Posėdyje buvo apsvars
tyti žaidynių einamieji reikalai 
ir sudaryti komitetai iš šių as
menų:

Organizacinis Komitetas*: 
pirm. J. Balsys, sekret. J. Gus
tainis, ižd. J. Uogintas (visi Vy
tis), spauda, radijas ir televizija 
D. Laurinavičius ir K. Baronas, 
nakvynės ir parengimų (Aušros 
ir Vyčio atstovai).

Varžybinis Komitetas: pirm. 
K. Sapočkinas, sekret E. Šlekys, 
vyrų krepšinis — I. Jurcevičius 
(visi Aušros), moterų ir mer
gaičių — A. Supronas (Vytis) 
Artimiausiu metu A klasės jau
nių krepšiniui bus paskirtas 
Aušros klubo atstovas, žaidynių 
vyr. teisėją ir kontrolės komi
siją paskirs FASK-tas.

Provizorinė žaidynių progra
ma: šeštadienis, balandžio 4 d. 
Rungtynės keturiose salėse pra
dedamos punktualiai 9 vai. ryto. 
Vakare, Prisikėlimo parapijos 
salėje — bendras sportininkų 
pasilinksminimas.

Sekmadienis, balandžio 5 d. 
11 vai. ryto sportininkų pamal
dos Prisikėlimo parapijos baž
nyčioje ir 12 vai. 30 min. St. Mi
chael College salėje krepšinio 
žaidynių atidarymas, baigminiai 
susitikimai.

Klubų registracijai nustatyta 
kovo mėn. 21 d. data (pašto ant- 
spaudos) ir burtų traukimas — 
kovo 25 d. Artimiausiu metu 
klubams* bus išsiuntinėta plates
nė informacija ir taip pat su
darytas garbės komitetas.

Posėdžio metu buvo aptarti ir 
Kanados lietuviškojo sportinio 
gyvenimo reikalai, nepamirštant 
ir Š. Amerikos lietuvių rinktinės 
išvykos į Australiją. Kadangi 
tuo klausimu buvo kai kurių ne
aiškumų, nutarta įgalioti K. Ba
roną juos išsiaiškinti Čikagoje 
su išvykos organizacinio komite
to nariais.

Sekantis žaidynių komiteto 
posėdis numatytas vasario 2'3 d.

žaidynių Inform.

FAKTAS
, •— Pons (Mušiau, — -baugina 
sakytojas išgerti mėgstantį. 
būrą, — įsidėk mano žodį. 
Kiekvienas išgertas alaus bu
telis visa diana tau priartina 
smertį!

— Tas ne ga l būt, pons kuni
ge, — purto galvą būras. — 
Pagal išgertą kutelių aš jau tu 
rėčiau turėti mažiausiai šimtą 
metų,..

JONIŠKIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS

Praeitą sekmadienį pas Dir- 
kį įvyko Joniškiečių klubo 
narių mėnesinis susirinkimas. 
Narių vėl atsilankė nedaug. 
Finansų sekretorius B. žem- 
gulis, kasos globėja H. Bur- 
neck ir kasininkas J.. Klei- 
mas gražiai darbavosi priim
dami narių mokesčius. Pirmi
ninkė J. Sačiauskas atidarė 
susirinkimą; vicepirm. J. Ke
turakis perskaitė protokolą. 
Naujų narių nebuvo. Bur- 
neckas pranešė apie buvusį 
šokių vakarą, davusį $44.90 
pelno. Priimta su pagyrimu 
ir nutarta turėti kitą pasilink
sminimo vakarėlį šioje pačio
je salėje šeštadienį, vasario 29 
dieną.

Išrinkti darbininkai ir ko
misija iš A. Burbienės, E. 
Vengeliauskienės ir Burnic- 
ko.

Po susirinkimo buvo suruoš 
tas “šurum-burum”, kuriam 
iš iždo paskirta $15. Cicerie- 
tis Jonas Pauga davė šimta
procentinės bonką, greit ant 
stalo pasirodė ir daugiau vai
šių, o p. Vengeliauskienė be
regint parūpino skanių už
kandžių, ir Joniškiečiai, vieną 
kitą, ašarėlę išmetę, pradėjo 
traukti “Kai aš turėjau kaime 
mergelę”... — Kor.

Gyvenimas be žmonos yra 
kaip kelionė be viešbučio. 
Tik visa bėda, kada kai kurie 
vyrai mano, jog kelionėje 
kiekviename viešbutyje reikia 
nakvoti.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ...................... $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........... ,..... ...... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ............................ $3J9
GERIATRIC MULUVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba
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DAR DĖL ŠVENTINIU SVEIKINIMU
Detroito lietuviu kolonija tu

ri džiaugtis, turėdama savo tar
pe žmogų, mus supažindinantį 
“Naujienose” apie mūsąja veik
lą iš šio, vieno iš didesniųjų, lie
tuviškojo judėjimo centrų.

Turiu galvoje Alfonsą Naką, 
regimai susirūpinusį visais lie
tuviškosios bendruomenės sti
prinimo ir išlikimo reikalais. 
Taip gerai man pažįstamas iš 
spaudos skilčių geros plunks
nos valdytojas Nakas “Naujie
nų” vasario 1 dienos antrojoje 
dalyje paskelbė straipsnį “Kaip 
sveikinti švenčių proga”, jame 
gerokai paliesdamas mano 1963 
metų gruodžio 31 dienos to pa
čio dienraščio puslapiuose iš
spausdintą, sakykime, straipsnį 
“Lietuviškas veikimas ir aklų
jų institutas”.

Mano tos apybraižos? pagrin
dinė mintis sukosi apie mums 
visiems pagrindinį rūpestį: kaip 
išauginti ateinančiųjų kartą lie
tuviškoje dvasioje, sustojant 
prie lietuviškos aplinkos sudary
mo šeimose, kad vaikai iš ma
žens būtų pripratinti prie savo 
tautinio skonio. Vienu iš būtiny
bių pripažinau švenčių metu 

siuntinėjamus atvirukus tik lie
tuviškus, o ne kokia nors kita 
kalba, pradėdamas tą klausimą 
žodžiais: “Neliesdamas klausi
mo, kiek yra lietuviškas šventi
nių atvirukų siuntinėjimas, pri
einu prie fakto, jog mūsų dau
guma šventinius atvirukus siun- 
tinėjame”. Tur būt, ir gerb. A. 
Nakui turėjo būti suprantama, 
kad, mano nuomone, šventiniais 
atvirukais pasikeitimas nėra 
įeinantis į tautinius papročius. 
Tik A. N. interpretuoja kitaip: 
“Gerokai prieš šventes būtų ga
lima su dauguma tame pačiame 
mieste gyvenančių draugų su
sitarti kortelėmis nebesisveikin
ti ir sutaupytus pinigus išleisti

labdarai...” Kažin ar susitari
mas, žinoma, vykdomas telefo
niniais pasikalbėjimais, kai kada 
laiškais, kai kada asmeniškais 
pasikalbėjimais, nekaštuos dau
giau, negu tų atvirukų siuntinė
jimas. Kitas dalykas, jei tikrai 
nepripažintume tokių sveikini
mų lietuvišku papročiu. Pv. kun. 
prof. S. Yla savo knygoje iš ka- 
ceto gyvenimo “Žmonės ir žvė
rys” (pusi. 394) visiškai atme
ta Kalėdų eglutę iš lietuviškų 
papročių, tardamas: “Reikėjo 
neišskirti brolių latvių ir ne
primesti jiems savų papročių... 
Gavę siuntinėliuose paplotėlių ir 
šieno, mes pasiklojome juos anl 
stalo, o latviai puošė savo eglu
tę. Iš broliškumo užleidome 
jiems pirmiesiems atlikti eglu
tės apeigas*, paskui mes tęsėme 
savąsias...”

Grįžtant prie šventinių atvi
rukų, prisiminkime, kad Nepri
klausomos Lietuvos laikais bu
vo priimta pasikeisti oficialio
mis vizitinėmis kortelėmis. Mum 
gyvenant išeivijoje, toks oficia
lumas yra labai sumažėjęs, tad 
ir vizitinių kortelių siuntinėji
mas pasidarė mažiau reikšmin
gu.

Tiesa, buvo keičiamasi ir 
šventiniais atvirukais, tačiau, 
jeigu sakome, ne tik sakome, 
bet ir tvirtiname, kad lietuviš
kus papročius išlaikė liaudis, 
kaimas, kartu galime tvirtinti, 
kad lietuviškame kaime šventi
nių atvirukų siuntinėjimas bu
vo svetimas ir nebuvo prakti
kuojamas. Tas, neva, paprotys 
atėjo iš Rusijos ir kitų kraštų, 
iš kurių grįžo lietuviai pabė
gėliai po Pirmojo Pasaulinio ka
ro, jį parsiveždami ir nejučiomis 
pasisavindami, perduodami ir 
ateinančiai inteligentijos kartai. 
Bet nei eglutė, nei atvirukai lie
tuviškame kaime niekad nebuvo

PELENŲ DIENA. — Kardinolas Luigi Traglia apibarsto popiežiui Povilui VI galvą pelenais.

This Week’s Bonus

MILLER’S HI-LIFE
A CASE OF 12 — 12 OZ. BOTTLES — 

No Deposit

FRIDAY & SATURDAY ONLY
ONE LIMIT NOT ICED

SIP’N SAVE LIQUORS
4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS
11010 S. KEDZIE 418 W. 83rd ST.

552 STATE LINE RD., CALUMET CITY

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

*4% INVESTMENT
* ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

prigiję. Gerai atsimenu, mano 
gimtinės apylinkėje (Vilkaviškio 
valsčiuje) kaimo pradžios mo
kyklose mėginta ruošti eglutė, 
gal pačių mokyklų vedėjų ini
ciatyva, neturėjo mažiausio pa
sisekimo ne tik tėvų, bet ir vai
kų tarpe, ir buvo nuo to galu
tinai atsisakyta. Nenoriu per 
daug varginti skaitytojo, tai ir 
vietovių neminiu, bet, jeigu kas 
keltų klausimą, visuomet pasi
ruošęs įrodyti.

Jau pabaigoj Nepriklausomos 
Lietuvos egzistencijos eglutė bu
vo vyriausybės uždrausta, čia 
buvo ir daugiau motyvų, pv. dėl 
miško naikinimo, bereikalingo 
pinigų leidimo blizgučiams ir 
t. t.

Grįžkime atgal. Gerb. A. Na
kas pripažįsta, kad vaikai svei
kinimų kortelių paveiksliukais 
domisi. Jis sako: “Gavome kor
telių su lietuviška eglute, t. y. 
ornamentuotais šiaudinukais iš
puoštą, ir jie labai žavėjosi. Bet 
lygiai žavėjosi gražiais ameri
kiečių paveikslais...”

Štai, prieiname prie to pačio 
mano siūlyto taško. Jeigu siun- 
tinėsime tik lietuviškus atviru
kus, vaikai kitokių nematys, ir 
jiems- dalis lietuviško skonio, 
jiems patiems nejuntant, bus su
teikta. Svetimais paveiksliukais 
ar kortelėmis jie pakankamai, ir 
perdaug pakankamai, bus per
krauti, kada bus išėję iš šeimos 
į mokyklas ar susitikinėdami su 
nelietuviais draugais.

A. N. sako, kad vaikai, nors- 
žavisi paveiksliukais, bet nekrei
pia dėmesio į antrąją pusę, bū
tent, į tekstą, jei atvirukas ne 
jiems, o tėvams adresuotas. Pui
ku. Tada tėvams dar vienas siū
lymas: nupirkti vaikams lietu
viškus atvirukus su lietuviškais 
tekstais ir jiems padėti juos iš
siuntinėti jų draugams ir pa
žįstamiems. Tada jie skaitys ir 
tekstus, šiuo atveju, lietuviškus 
tekstus.

Toliau gerb. A. Nakas skelbia: 
“J. Vaičiūnas, supratau, para
šė ir gavo apie 150 kortelių”. 
Tiesa, kad apie tiek gavau, bet, 
deja, savo rašinyje visiškai ne
užsiminiau, kiek kortelių aš 
pats siunčiau. Jeigu įdomu ži
noti, tai tikrai neviršijo trisde
šimties, ir tos pačios buvo siun
čiamos su oficialumu susietais 
reikalais. Galima sakyti, vietoj 
vizitinių kortelių. Ir niekad ne
mokėjau už kortelę 25 centų, 
kaip A. N. sakosi mokėjęs, bet 
po 10 ar 15. Nežinau, gal De
troite brangiau.

Čia mano mielas oponentas 
duoda mažą pavyzdį, kiek pini
gų išleidžiame, jei siunčiame, 
pv. 175 atvirukus, ypač į kraš
tus už Amerikos ribų, vien paš
to ženklams. Jo žodžiai: “Tai 
jau apčiuopiama sumelė. Rašy
dami tik lietuviškas, tikrai nu
sikaltume ir Balfui, ir artimie
siems Lietuvoje, ir, pagaliau, sa
vo šeimai,” Tačiau tuoj po to 
prieštarauja pats sau, pareikš
damas, jog jis esąs visu šimtu 
procentų už kalėdinius pasisvei
kinimus.

Apgailestauju, kad ši p. Nako 
mintis’ neaiški. Ar mes į voką 
dėsime lietuvišką ar kitokį at
viruką, siuntimo kaina bus ly
giai ta pati.

Pelenų diena
CICERO, ILL. — šiandien 

Pelenų Diena. Gatvėse suti
kau kelis pažįstamus su dė
mėmis kaktoje. Mačiau kelis 
ir buse, bet ten dėmių skai
čius žymiai mažesnis. Jaunes
nieji važiuoja į darbą su pe
lenais kaktoje, bet vyresnieji 
nusišluosto.

Tai vienas seniausių kata
likų papročių, atvežtų į Ame
riką iš Italijos. Tai praeitų 
Velykų verbų pelenai. Verbų 
dieną tikintnieji gauna pal
mių šakų. Praėjus Verbų Die
nai, tos palmių šakos sudegi
namos. Palmių pelenai laiko
mi iki Užgavėnių. Tą dieną 
jie sumaišomi su šventais 
aliejais, o vėliau nykščiu įs
paudžiami ant nusikaltėlio 
kaktos. Iš čia ir kilo Pelenų 
Dienos vardas.

Pelenų dieną katalikams 
prasideda 40 dienų pasnykas. 
Pradžioje buvo tiktai 36 pas- 
nyko dienos, bet nuo Karolio 
Didžiojo laikų, maždaug nuo 
800 mūsų gadynės metų, pri
dėtos dar 4 pasnyko dienos. 
Karolis Didysis patyrė, kad 
Kristus tyruose pasnykavo 40 
dienų, todėl jis ir įsakė tikin
tiesiems padidinti bemėsias 
dienas.

Senovėje, kai aš dar buvau 
vaikas, tai gavėnia tikrai bu
vo be mėsos, bet su tais dide
liais karais ir su dideliais ba
dais šis dalykas jau pasikei
tė. Vietomis žmonės, jei ir no
rėtų, tai mėsos negali nusi
pirkti, nes ji labai brangi. 
Jiems visą metą gavėnia. Ga
vėnios metu visi prisilaikome. 
Vieni dėl to, kad toks yra se-

nas paprotys, kiti — kad baž
nyčia liepia, o tretieji, kad ne- 
suslorėtuine perdaug. Mano 
patyrimas sako, kad prisilai
kyti su valgiu visados yra 
sveika.

Jurgiui Veičiuliui, mano 
kaimynui, gyv. 1511 S. 51 Ct, 
Pelenų diena buvo visai ne
kokia. Jam beeinant 21 gatve, 
tarp Laramie ir 51-os, išlenda 
suaugęs vyras ir pakiša revol
verį po nosimi.

— Atiduok savo piniginę! 
— tarė nepažįstamas.

Tokiame atsitikime, ką 
žmogus gali daryti? Jis išsiė
mė pinigus ir atidavė. Ten 
buvo $35.00. Užpuolikas nu
nešė Veičiulio sunkiai uždir
btus pinigus. Jam tai bus tik
ras pasnykas, o užpuolikas, 
lengvai gavęs $35.00, išsikels 
banketą. Įdomu, kad užpuo
likas, paėjęs kelis žingsnius, 
įsėdo į apynaujį Fordą ir nu
važiavo į Chicago.

Būtų daug geriau, kad še
rifas suvaldytų tuos Chica- 
gos užpuolikus, neleistų jiems 
brautis į kitus miestus ir už-

OFFICE OF THE MAYOR
CITY OF CHICAGO

RICHARD J. DALEY
Mayor

PROCLAMATION
WHEREAS, in commemoration of Lithuanian indepen

dence and to focus attention upon the occupation of that nation 
by the Communist aggressors, Chicago citizens of Lithuanian 
descent will observe the Forty-Sixth Anniversary of Lithuanian 
freedom on February 16th; and

WHEREAS, it is tragic that this freedom-loving and 
democratic country has been and stih remains forcibly occu
pied by a vicious, communist aggressor; and

WHEREAS, the ceremonies will be held in the Maria 
High School Auditorium and will emphasize that those who 
are working toward a free Lithuania will never recognize 
or accept the illegal occupation of the homeland:

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby proclaim Sunday, February 16th 
as LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN CHICAGO and 
urge all citizens to take cognizance of the special events arran
ged for this time.

Dated this 7th day of February, A. D., 1964
RICHARD J. DALEY

Mayor

Nusekęs ežero vanduo 
sudaro pavojų miestui
Metropolinės Chicagos Sa

nitarinio distrikto pareigūnai 
susirūpinę dėl Michigano eže
ro vandens nusekime, kurs 
yra dar žemesnis, negu buvo

puldinėti ramiai duoną užsi
dirbančius žmones.

William Krauklis, cicerie- 
čiams pažįstamų John P. 
Krauklių, 2308 So. Cicero gat- 
yėje turinčių taverną, sūnus, 
gavo aukštesnį aviacijos laip
snį. Jis pakeltas į trečios kla
sės lakūnus.

Savo laiku William Krauk
lis mokėsi Keeler Technical 
School. Jis baigė Lisle mieste
lyje esančią St. Procopius 
mokyklą. Visiems smagu, kad 
lietuvių vaikai gauna paaukš
tinimus. K. P. Deveikis.

11926 metų rekordinis nuseki- 
I mas. Ežero nusekimas aiški
namas nepaprasta lietaus što
ko aukštutiniuose Vidur-va- 
kariuose.

Chicagos miestas nuplukdo 
savo kanalizacijos srutas Chi
cagos upe ir kanalais į Illi
nois ir Mississippi upyną, bet, 
kad tos srutos nutekėtų, jos 
pirma perfiltruojamos didžiu
lėse valyklose ir praskiedžia
mas ežero vandeniu, kurio 
kas sekundė iš ežero paima
ma po 1,500 kubinių pėdų tri
mis kanalais: prie Chicagos 
upės žiočių, prie Wilmette ir 
Blue Island.

Tuo tarpu pavojus reiškia
si dar tik prie Wilmette tvan
kos, kur vanduo jau yra tiek 
nusėdęs, kad beveik nebeįte- 
ka į kanalą.

PasveikinK savo draugus 
per "Naujienas”

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus
v

Čia jums pagalbon gali ateiti

Į daug ką neatsakysiu, gal ki
tąsyk, nes man kitos mano opo
nento mintys mažiau rūpi. Tik, 
kai sakoma, jog nevisuomet lie
tuviškų atvirukų galima gauti, 
man gerokai nuostabu, nes laik
raščiuose skelbimai, kad ir vie
toje nebūtų, nurodo, kur gali
ma užsisakyti. Prie progos, sa
vo straipsnyje minėjau, kad be
veik visi mano gauti atvirukai 
lietuviški buvo iš mažųjų kolo
nijų, kur gal tikrai nėra lietu
viškų knygų ar krautuvių.

Būkime patys pavyzdžiu’ vi
suomet atsimindami, kad turi
me du dalykus skirti: idėją ir 
meną. Lietuvybė nėra menas. 
Už ją kovojame, kaip už idėją, 
kaip pirmieji krikščionys kovo
jo, nors už tai buvo išmetami į 
areną liūtams sudraskyti. Mums 
šiame krašte niekas nedraudžia 
už savo idėją kovoti ir ją puose
lėti. Niekas nereikalauja nei 
kraujo nei gyvybių. Tik kelių 
centų ar dolerių. Ar ir tai idėjai 
per daug?

Džiaugiuosi ir p. Nako ir p. 
Janušaičio atsiliepimais, ibet, 
kadangi Janušaitis mano pa
vardės nebuvo paminėjęs, šiuo 
tarpu jo minčių nediskutuosiu, 
nes, pagaliau maždaug viskas 
netiesioginiai būtų atsakyta ir 
jam.

Juo daugiau tokiais klausimais 
minčių, juo geriau ieškoti ben
dros geriausios išvados.

Jonas Vaičiūnas

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų. > j jį

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS: 
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak. 
Antrad. 9 iki 4 vai. vak. 
Trečiadien. — nedirbama. 
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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(NJAOcDOl^OS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų________________ $7,00
trims mėnesiams--------------- $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams----------------------------- $16.00
pusei metų _______________ $8.00
vienam mėnesiui___________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

pienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų _______________ $8.00
trims mėnesiams__________$4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Skaudus Sovietams smūgis
Stambus Sovietų Sąjungos šulas Yiuri I. Nosenko, nu

siųstas j Ženevą, kaip sovietų delegacijos ekspertas tarp
tautinėje nusiginklavimo konferencijoje, pabėgo ir at
sikreipė į JAV, prašydamas suteikti jam politinę prie
glaudą.

Nosenkos pabėgimas pastatė į labai nemalonią padė
tį sovietų delegaciją nusiginklavimo konferencijoje. Vi
sas pasaulis pamatė, kad net toks svarbus Maskvos pa
reigūnas nėra jai ištikimas ir neapkenčia komunistų val
džios.

Bet dalykas pasidarė dar blogesnis sovietams, kai 
paaiškėjo, kad Nosenko buvo ne tik komunistų delega
cijos patarėjas nusiginklavimo klausimais, bet ir aukštas 
Sovietų Rusijos žvalgybos K. G. B. (Komitet Gosudarst- 
vennoi Bezopasnosti) pareigūnas. Jam buvo įsakyta pri
žiūrėti delegacijos narius, kad kokie nors “buržujai” ne
išvestų jų iš kelio.

O jisai, policinis delegatų ištikimybės saugotojas, 
pats paspruko! Po tokio įvykio įprįeš Rusijos valdovus 
atsistojo klausimas: Ar jie dar gali bent vienu savo val
džios žmogum pasitikėti?!

Tačiau Nosenkos atsimetimas nuo sovietų gali padą- 
ryti ir labai daug žalos Maskvos užsienių ^politikai. Kaip 
aukštam K. G. B. pąreigūųui. ir nusiginklavimo eksper
tui, jam yra žinomi dabartinis Rusijos branduolinio ap
siginklavimo stovis ir ateities planai. Šitas paslaptis ji
sai, be abejonės, perdavė JAV-ėms, — antraip, valstybės 
departamentas nieku būdu nebūtų sutikęs priimti jo pra
šymą politinės globos.

Nosenko seniai rengėsi pabėgti ir žinojo, kad Ameri
ka nesutiks jam pagelbėti, kol jisai neįrodys, kad jisai 
yra tikrai pasiryžęs nutraukti visus saitus su Kremliaus 
diktatūra ir padėti Vakarams prieš ją kovoti.

Todėl Maskvos apmaudas yra neapsakomas. Jos de
legacijos vadas nusiginklavimo konferencijoje Semion 
Carapkin įžūliai puolė Ženevos kantono vyriausybę, kal
tindamas ją, kad ji nesirūpinusi apsaugoti sovietų dele
gatus nuo Vakarų agentų “provokatoriškos veiklos”,- ir 
pareikalavo, kad Šveicarija tą sovietų pabėgėlį surastų 
ir sugrąžintų Rusijos valdžiai.

Į tuos Carapkino puolimus ir reikalavimus Šveicari
ja atsakė protestu sovietų ambasadoriui Berne (federa- 
linėje sostinėje). Juk kiekvienam turi būt aišku, kad ne 
Šveicarijos policijos pareiga rūpintis, su kuo Rusijos de
legatai sueina arba kur jie keliauja. Nosenko, turėda
mas diplomatinį pasą, perėjo vasario 4 d. Ženevos kanto
no sieną į Prancūziją. Šveicarija neturėjo jokio reikalo,

TIK KOMUNISTAI KOVOJA PRIEŠ LENKUS
Jau praėjo keli mėnesiai pasi

rodžius J. Waroso knygai apie 
“Vilniaus akmenis”, tiksliau apie 
Vilniaus miesto ir krašto komu
nistų lietuvių ir kitų tautybių 
veiklą 1926—1931 metais. Pas
kutiniame “Komunisto” š. m. 1 
nr. apie tuos Vilniaus aidus ra
šydamas V. česnulis išryški
na J. Karoso prisiminimų teigi
nius.

J. Karosui rūpėjo pabrėžti ta
riamai didelius Vilniaus krašto 
komunistų nuopelnus, nupasako
ti Pilsudskio valdymo metus, lie
tuvių ir kitų tautybių komunis
tų tariamai vieningą frontą, pa
galiau Sovietų Sąjungą prista
tyti kaip kovotoją prieš agresi
ją ir Lietuvos laisvės saugoto
ją, grėsus pavojui iš lenkų pu
sės. šioje knygoje, pavadintoje 
“Kalba Vilniaus akmenys” pri
kištas net Vilniaus lietuvių ta
riamas talkininkavimas pilsuds- 
kininkams.

Tai pirmas Lietuvoje pasiro
dęs leidinys apie Vilniaus laiko
tarpį nuo 1926 m. Pilsudskio 
įvykdyto perversmo ir jis kelia 
ir Lietuvoje gyvenančių komu
nistų ir buvusių Vilniaus gy
ventojų ar ir dar ten tebedir
bančių dėmesį.

Klaidingi jau pirmieji J. Ka
roso teiginiai apie lenkų pepesi- 
ninkų (socialistų) vaidmenį — 
esą, Pilsudskiui įvykdžius per
versmą šie giedoję šlovės him
nus komendantui Pilsudskiui. 
Tikrovėje PPS-kai buvo daug nu
kentėję pilsudskiniame režime, 
jų spauda, pvz. “Robotnik” dien
raštis buvo dažnai konfiskuoja
mas, o jo redaktoriai kalinami.

J. Karosui būdingas tikrovės 
iškraipymas, tai tariami dideli 
komunistų nuopelnai, kai 1927 
m. iš Pilsudskio pusės Lietuvai 
gi’ėsęs pavojus. Kai Sovietų Są
junga savo nota pasisakiusi prieš 
kišimąsi į Lietuvos reikalus, jau 
išvedama, kad tik Sovietai kovo
ję prieš agresiją, tuo tarpu po 
13 m. pertraukos jau patys So
vietai brutaliai įsikišo į Lietu
vos vidaus reikalus ir įvykdė ag- 
rseiją prieš Lietuvą ir visą Pa
baltijį.

Neteisingas J. Karoso tvirti
nimas, kad į kovą su bendru 
priešu — lenkų valdžia Vilniuje 
— vienijosi lenkai, lietuviai, žy
dai ir baltarusiai... vadovaujant 
komunistams. Tai buvusi inter
nacionalinė draugystė. Anuomet 
Vilniaus krašte veikiant Lenkų 
Komunistų partijai ir Vakarų

Senatorius Douglas

Baltarusijos komunistinėms par
tijoms, negausiems lietuviams 
komunistams ir jų simpatikams, 
jų tarpe ir gimnazistui J. Karo
sui teko šlietis prie lenkų, bal
tarusių ar žydų komunistų. Tuo 
požiūriu “švyturio” žurnalas (š. 
m. 1 nr.) teisingai pastebi, kad 
J. Karoso knyga esanti inter
nacionalinė.

Karoso knygoje paskirta daug 
vietos Vilniuje veikusių “lietu
viškųjų nacionalistų ir klerika
lų demaskavimui”. Kai ta lietu
vių veikla atsispindėjo Vilniaus 
Laik. Komiteto darbuose, lietu
viškoje spaudoje, gausiose lietu
vių organizacijose, visus šio di
delio baro sritis J. Karosas grei
tai nuvertina, lengvai mesdamas 
kaltinimą, kad tie lietuviai vei
kėjai esą greitai surasdavo ben
drą kalbą su lenkų buržuazija ir 
fašistais, be to dar tie lietuviai 
“klerikalai ir nacionalistai — 
tautininkai” stengęsi darbo žmo
nes lietuvius atplėšti nuo “ben
dro darbo žmonių revoliucijos”. 
Karoso teigimu visos tos lietu
vių švietimo ar religinės! organi
zacijos nuodijusios paprastų 
žmonių sąmonę. Apkaltintas 
1936 m. Vilniuje miręs žymus 
visuomenės veikėjas dr. D. Alsei
ka, esą rėmęs pilsudskininkų 
vad. “demokratinį” sparną.

J., Karosas nutylėjo visą Vil
niaus lietuvių herojišką kovą su 
okupacine lenkų valdžia, lietu
vių veikėjų persekiojimus, ka
linimus, trėmimus, spaudos kon
fiskavimus, mokyklų uždarinėji
mus ir aplamai visą lenkų vyk
dytą lietuviškos veiklos bei dva
sios slopinimo, gniaužimo darbą. 
Tikslių žinių apie Vilniaus lietu
vių veiklą galima rasti dr. D. 
Alseikos 1935 m. Vilniuje iš
leistoje knygoje “Vilniaus lietu
vių gyvenimas 1919—1934 me
tais”, B. šėmio (prof. M. Biržiš
kos) “Vilniaus Golgotoje” 
(1930), J. Cicėno “Vilnius tarp 
audrų” (1953 m. JAV) ir kt. 
knygose. J. Karoso vaidmenį 
ir buvusią dviveidę taktiką ypač 
išryškina J. Cicėnas.

Ne — patriotais tebuvo tik 
vilniškių komunistų — lietuvių 
grupelė su jų talkininkais kitų 
tautybių tarpe — teigia J. Ka
rosas. čia įdomu tik tai, kad 
pats autorius mokslus išėjo ir 
brandos atestatą gavo toje lie
tuviškoje, Vytauto D. Gimnazi
joje, kurią rėmė visa lietuviš
koji visuomenė. (E)

sekmadienį atvyks į Chicago 
ir dalyvaus Lietuvos Nepri
klausomybės sukakties minė
jime. Svarbiausią kalbą pasa
kys kongreso atstovas Pučins
ku Minėjime dalyvaus Chica- 
gos meras Richard J. Daley ir 
Illinois įstatymų leidimo įstai
gos narys Michael McDer- 
mot.

nė teisės, teirautis, ko jisai tenai važiavo ir kur jisai yra- 
dabar.

Maskvos įtūžimas apsuko jai galvą, todėl ji davė įsa
kymą Carapkinui kabinėtis prie mažos Alpių respubli
kos ir statyti jai kvailus reikalavimus.

Šis skaudus smūgis Maskvai reiškia nemenką laimėji- 
iną Amerikai šaltajame kare su Rusijos despotais.

Laiškai iš Lietuvos
Naujienoms gerai pažįstamas 

Chicagos lietuvis gavo iš Lietu
voje likusio brolio tokį laišką: 
“Brangus Broli ir Broliene,

Sveikiname Jus visus. Linki
me Jums geros sveikatos ir lai
mingo gyvenimo. Mes visi tuo 
tarpu gyvenam laimingai. Nas- 
tutė augina sveiką sūnų. Tik 
mano sveikata nę kokia. Be vais
tų ,ir be gydytojų pagalbos jau 
man sunku. Kai dabar žiema šal
ta, nelabai iš grinčios ir išeinu.

Gavau šventėms nuo jūsų do
vanų. Tariu Jums visiems ačiū. 
Mes jums negalėsime atsilygin
ti. Mums neteko švenčių švęsti. 
Buvo darbo dienos. Reikėjo 
dirbti, kurie buvom sveiki. Apie 
mūsų gyvenimą galite žinoti ir 
Jūs, nes radijas skelbią, nors ir 
ne visai teisingai.

šiaip pas mus svarbių įvykių 
negirdėti. Tariu sudiev jums vi
siems ir laukiu laiško”.

Kaip gavėjo, taip ir laiško ra
šytojo pavardės neskelbiame, 
kad vėliau rusų policija nepradė
tų Lietuvoje likusių giminių tar
dyti ir dar bausti.

Kitame laiške kita giminietė 
rašo;

“Aš jus sveikinu su Kalėdo
mis ir Naujais Metais ir labiau
siai linkiu sveikatos, kad visi, 
būtumėte sveiki ir mane atmin
tumėte, kol gyva... Ačiū už laiš
ką ir dovanas. Kol gyva būsiu 
— neužmiršiu, nors ir negalėsiu 
Jums atsilyginti. Niekas manęs 
nebemyli ir nebekviečia Kalė
doms. Nemėgsta, kai ką pasa
kau; tai daugiausia tyliu. Da
bar, kai pradėjau rašyti, tai pa
stebėjau, kad iš to ilgo tylėjimo 
neturiu ką ir laiške parašyti. 
Naujienų būtų daug, bet kaip 
jas parašyti? Atpratau kalbė
ti, gal geriau ir nerašyti. Kar
tais pagalvoju, kad gal geriau 
mirti...

Lietuvos Nepriklausomybės 46 metų 
sukakties minėjimo programa
ŠEŠTADIENI, 1964 M. VASARIO 15 D.

12 vai. — Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbimas, pade
dant vainiką prįę jiems skirto paminklo, Jaunimo Centro so
delyje.
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LIETUVOS LAISVĖS:
10 vai. — katalikams — šv. Kryžiaus bažnyčioje, 4557 So. 

Wood Street, evangelikams — Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. 
Troy Street.

B. ~ OFICIALIOJI DALIS:
2 vai. p. p. Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje:

1. Minėjimo atidarymas
2. Vėliavų įnešimas — tvarko Dariaus-Girėno ir Don Varnas 

postų komandieriai — Cleveland Lee ir Anthony Par- 
gauskas

3. J. A. V. ir Lietuvos himnai — gieda Algirdas Brazis
4. Invokacija:

Katalikų — kun. Kęstutis Trimakas, S. J.
Evangelikų — kun. Ansas Trakis

5. Nepriklausomybės akto skaitymas — skaito Lietuvos ka
riuomenės kūrėjas-savanoris Adolfas Juodka

6. Tarybos pirmininko Juozo Skorubsko žodis
7. Lietuvos Gen. Konsulo Dr. Petro Daužvardžio žodis
8. Pagrindinė minėjimo kalba — Jonas F. Daugėla
9. J. A. V. Kongreso atstovo Roman C. Pucinski kalba

10. Sveikinimai
11. Aukų rinkimas, talkinant Korp! Giedrai
12. Rezoliucijos — skaito Antanas Repšys
13. Oficialiosios dalies užbaigimas:

a) Baigiamasis žodis
b) Vėliavų išnešimas

C. — MENINĖ DALIS:
“Kantata apie Lietuvą”, muzika J. Gaidelio, žodžiai S.
Santvaro — išpildo Lietuvių Meno Ansamblis “Dainava” 

Diriguoja Algis Šimkus
Solistai: Nerija Linkevičiūtė ir Algirdas Brazis 
Akompanuoja prof. Vladas Jakubėnąs.

Rengia ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Grinius Jonas mirė, abu Balt
rūnai mirė. Variakojis Petras 
taip pat mirė. O kur kiti — ne
benoriu ir rašyti. O apie mane 
nebus kam parašyti, kai manęs 
nebus. Per Kalėdas man jau sa
kė, kad sergu, bet vis dar nenu
mirštu sava mirtimi, žudytis 
nenoriu. Tai ir laukiu, kol man 
ateis eilė...

Daugiau nerašysiu apie liūd
nus dalykus. Gal užteko... Duo
kit gerų dienų mano pažįsta
miems žmonėms, priminkite 
Pranutei Šlajienei, Kazimierai 
Petrėnienei ir kitiems.

...Ir man jau sumažino sklype
lį. Buvo palikę 40 arų, o* dabar 
paliko tik penkiolika... Nebus 
kuo iki pavasario datraukti, bet 
gal ir nereikės'”...

Komentarai nereikalingi. Laiš
kas aiškiai kalba apie žmonių 
gyvenimą Lietuvoje ir apie jų 
nuotaikas.

Lyric Operos sezonas
Chicagos Lyric Opera pra

neša, kad ateinančiam sezo
nui yra angažuoti Tosca ope
rai šie operų žvaigždės: dra
matinis baritonas Tito Gobį, 
barono Scarpia rolei; teno
ras Richard Tucker — Mario 
Cavaradqssi rolei ir Regine 
Crespin — Toscos rolei.

Tosca bus Lyric aštuntoji 
opera; pirmiau buvo II Tro- 
vatore, Carmen, Don Carlo, 
Dqn Giovanni, La Cenerento- 
la ir Ariadne auf Naxos.

Kai vyras sako, kad jo mo
teris yra angelas, žinok, kad 
jią, yra našlys.

Daugelio seniau vedusių 
porų bendri pasikalbėjimai 
sukasi tik apie abiejų praei
tyje padarytas klaidas.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

i.
PRAKALBA

Trumpai, bet įmanomai išsamiai mė
ginsiu aprašyti įspūdžius iš kelionės po 
Amerikos vakarines valstijas ir Havajų 
salas.

Iš Cicero išvykau automobiliu. Kelio
nė truko du mėnesius. Iš viso automobi
liu padariau 8,106 mylias, o Pan Ameri
can Jet lėktuvu daugiau, kaip 5,000 mylių. 
Per vakarines valstijas keliavau šiauri
niu, o grįžau pietiniu keliu. Teko daug ko 
pamatyti ir daug vietų aplankyti.

Štai svarbesnės vietos, kuriose teko bū
ti: Yellowstone National Forest Park; Ida
ho ir Utah National Forest; Reno ir Las 
Vegas, Nevada; California Redwoods ir 
Oregon; Seattle miesto šimto metų sukak
tuvinė paroda, Washingtono valstijoj; Ca
lifornia Petrified Fprest; Hoover Dam, 
Nevada; Grand Canyon, Arizona; Carls
bad Caverns, New Mexico. Be to, daug 
miestų ir miestelių, pro kuriuos tik pra
važiavau.

Iš San Francisco Pan American Jet lėk
tuvu nuskridau į Havajų salas. Atvykęs 
ten, buvau didžiai nustebintas salų grožiu. 
Tos salos — tai tikras gėlynas, kuris pri-

Dr. Antanas J. Gussen, šiy atsiminimy autorius, sto
vi su savo sūnumi, JAV aviacijos warininku Richar

du Gussenu. Sėdi Dr. Gusseno žmona ir marti.

lygsta rojui, iš kurio Adomas ir Ieva buvo 
išvaryti į šią ašarų pakalnę.

Praleidau 10 dienų, lankydamas svar
besnes ir įdomesnes vietas, tarp kita ko ir 
Pęarl Harbor., Iš Havajų nuvykau į Sac
ramento miestą trumpam poilsiui. Hava

juose tiek gražu, kad neatsisakyčiau ten 
gyventi, jei tik užtektų lėšų.

Nesitikėjau pamatyti tiek grožio vaka
rinėse valstijose. Aš esu tiek sužavėtas, 
kad, įkvėpimo pagautas, nutariau aprašy
ti savo kelionę. Aš noriu supažindinti skai
tytoją su vakarinių valstijų ir Havajų 
gamtos vaizdų grožiu.

Savo aprašymą iliustruoju nuotrauko
mis ,kurios — tikiuosi — įgalins skaityto
ją susidaryti tikslesnį vakarinių valstijų ir 
Havajų vaizdą.

Galimas daiktas, kad skaitytojai ras 
mano aprašyme daug jiems iki šiol neži
nomų dalykų.

Anthony J. Gussen, D.D. S.B.S.

ATOSTOGOS VAKARINĖSE 
VALSTIJOSE

Įžanga

Pirmadienio rytą lygiai 6 valandą iš
vykome iš namų (Cicero). Buvo apsiniau
kę, o apie septintą ėmė lyti. Patraukėme į 
vakarus dvidešimtuoju keliu. Kelias geras 
ir platus, tik vietomis buvo kiek slidus. 
Automobilis (Thunderbird) puikiai bėgo, 
lyg žinodamas, kad traukiame į tolimą ke
lionę.

Po poros valandų pasiekėme Rockfor
dą. Tačiau nesustoję važiavome toliau. Li
jo, ir tarpais gana smarkiai, o kartais ir 
griaudė. Paliovė liję tik, kai įvažiavome į 
lowos valstiją. Dubuque mieste truputį 

užkandome ir vėl tęsėme kęlioiię. Po pie
tų ėmė giedrėti. lowoje gera ir derlingą 
žemė. Važiuodami matėme daug gerų 
ūkių su puikiais pastatais. Didžiausi ku
kurūzų, alfalfos, dobilų ir kt. laukai. Ga
nyklose matėme melžiamų karvių būrius, 
mat, čia daug ūkininkų verčiasi pieninin
kyste. Laukai lygūs, nekainuoti, viskas čia 
gerai auga. lowos ūkininkai augina pui
kius javus ir nuima gerus derlius. Rodos, 
kad čia buvo atvykęs ir Chruščiovas su 
savo palydovais ir stebėjosi puikiais ja
vais, pripažinęs, kad jie dar tokių javų ne
turi, bet turės.

Besigėrėdami puikiais ūkiais ir gra
žiais laukais nė nepajutome, kai prava
žiavome Waterloo, o saulei leidžiantis įva
žiavome į Sioux City. Miestas didelis ir 
gražus. Turi daug naujų pastatų ir dide
lių dirbtuvių. Kadangi pilna žmonių ir la
bai daug automobilių, tai ir važiavome 
lėtai. Išvažiavus iš miesto jau ėmė tem
ti ir atvėso. Privažiavę mažą miestuką, ap
sistojome nakvynei.

Keliai lowoje nėra tokie jau blogi, bet 
ir ne pergeriausi. Labai siauri, vos dvi 
mašinos gali prasilenkti: tai bus bene vie
ni iš siauriausių kelių, kokiais man teko 
važinėti vakarinėse valstijose.

Antradienį pasiekėme Nebraską. Lau
kų vaizdas ėmė keistis. Laukai prastesni 
ir kalnuoti, javai ne pergeriausi, ūkininkų 
namai apšepę, o ir galvijai ne tokie gra

žūs, kaip lowoje. Miestai ir miesteliai taip 
pat ne tokie gražūs, ir atrodė, kad jiems 
kažko trūksta.

Nebraskoje auginama labai daug paša
rinių žolių: motiejukų, dobilų ir alfalfos. 
Matėme jau prinokusių kukurūzų ir kitų 
javų, bet jie žymiai prastesni, negu lowo
je.

Privažiavome plačiausias pievas su 
kupetomis sukrautu šienu. Toliau važiuo
dami matėme didžiulius šieno kūgius, iš 
tolo išrodančius, kaip piramidės. Kai kur 
gana daug avių ir didelės kitų gyvulių 
bandos. Matant pievose sukrautą šieną pri
siminė šieno kūgiai Tėvynėje Lietuvoje, 
Širdį lyg džiaugsmas pervėrė, ir dingtelė
jo mintis, kaip būtų smagu, jei Lietuva 
būtų laisva ir galėtum j on nuvykti ir pa
sidžiaugti kvepiančiu šienu savo gimtinė-; 
j e. Bet ta svajonė neįvykdoma, kol Lietu
vą slegia raudonojo tirono batas.

Keliai Nebraskoje neblogi, daug pla
tesni, negu lowoje. Nebraskos plotas 77,227 
kvadratinės mylios, gyventojų daugiau, 
kaip 1,411,300. Valstija netirštai apgyven
ta, joje daug dykumų,gražių ešerų ir miš
kų. Važiavimas smagus besigėrint grąžiais 
gamtos vaizdais.

Diena buvo graži ir karšta, jautėmėse 
gerokai pavargę, todėl, privažiavę nedide
lį švarų miestuką nutarėme anksčiau sus
toti nakvynei.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitartu.

□ 3 P. ŠILEIKIS, O. P. 
mX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-4 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal autartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
TeL: Y Arde 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

VASARIO 16 
CLEVELANDE

ALTO Clevelando skyriaus 
rengiamas Lietuvos Nepri
klausomybės šventės minėji
mas įvyksta šį sekmadienį, 
vasario 16 d,

10;30 vai. priešpiet iškil
mingos pamaldos šv. Jurgio 
liet, parapijos bažnyčioje.

4 vai. popiet iškilmingas ak
tas šv. Jurgio parapijos salė
je, kur kalbas pasakys Lietu
vos atstovybės Washingtone 
patarėjas dr. St. Bačkys ir 
JAV kongresmanas Robert 
Taft Jr. Meninę dalį atliks 
Čiurlionio ansamblis ir Vai- 
dylos Teatras. Akto metu bus 
renkamos vokeliais aukos 
Lietuvos laisvės kovų reika
lams.

Po akto bus vaišės. Pakvie
timus galima įsigyti ir įeinant 
į salę. Studentams ir mokslei
viams vietos rezervuotos ir į- 
ėjimas laisvas. Pamaldose ir 
akte organizacijos kviečia
mos dalyvauti su savo vėlia
vomis.

Ohio valstybės gubernato
rius ir Clevelando miesto me
ras išleido Proklamacijas, šių 
vasario 16 dieną skelbdami 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Diena.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: POrtsmoutl) 7-6000 
Rezid. telef.: GArdons 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Ut STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR SLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK 11 SVARŲ 
nešiojama TV. Kaina — 

mažiau, kaip 100 dol.
Radijai • Fonografai • Hi-Fi Stereo

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigytu Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

ST. PETERSBURG, FLA.
ATIDARYTI LIETUVIŲ 

NAMAI
St. Petersburgo lietuvių 

šventė — savųjų namų atida
rymas jau praeityje. Vasario 
1 d. surengtasis oficialus Lie
tuvių namų atidarymas su
traukė daug įpublikos — vie
tinių ir svečių. Prie gražiai N. 
Lewonienes pastangomis ir 
parūpintomis gėlėmis papuo
štų stalų sėdėdami, dalyviai 
klausėsi kalbų, sveikinimų, 
kartu užkandžiaudami tai 
dienai specialiai D. Štaupie- 
nės paruoštais pietumis. Sce
noje matėsi daug gražių gėlių 
— tai dovanos ponios J. Sty
les is Miami ir St Petersbur
go advokatų Smith, DiVito ir 
Bryson, kurie patys negalė
dami šventėje dalyvauti, pri
siuntė sveikinimus su gėlė
mis. Malonu buvo pasimatyti 
su nuolatiniu žiemos svečiu 
St. Petersburge, čikagiečiu 
teisėju J. Zuriu, kuris ne tik 
sveikinimo žodį pasakė, bet 
ir pridėjo šimtinę Lietuvių 
namų reikalams. Dr.. D. Jasai
tis iš Tampos savo nuošir
džiame, jausmingame žodyje 
palinkėjo Didžiosios Palai
mos globos namams ir jų sta
tytojams. Baigdamas, dr. Ja
saitis įteikė namų savininko, 
Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubo, pirmininkui 30 naujų 
lietuviškų knygų — pradžią 
numatytai bibliotekai ir skai
tyklai. Taip jpat, už puikų or
ganizavimą ir rūpestį, pirm. 
L. čepeliui buvo įteikta padė
ka — adresas nuo visų klubo 
narių. Dar sveikino St. Peter
sburgo Am. Lietuvių Klubas, 
f. Hermanas iš Cocoa Beach, 
Fta„ K. Kodaltienė iš Mieli, ir 
kt. Pabaigoje, “Dailės” cho
ras, vadL K. Staupo, išpildė 
programą, gražiai sudainuo
damas keletą dainų.

Džiugu, kad, pagaliau, St. 
Petersburgo lietuviai įsigijo 
savo pastogę.

ROCKFORD, ILL
Kaip kiekvieną metą, taip ir 

šį metą Rockfordo lietuviai su
ruošė Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimą. Jis įvyko praeitą 
sekmadienį, vasario 9 dieną.

Į šiuos minėjimus komitetas 
kviečia įtakingesnį visuomenės 
veikėją svarbiausiai kalbai pa
sakyti. Rockfordiečiai labiausiai 
mėgsta Dr. P. Grigaitį, bet jis 
ne visuomet gali atvykti, šį me
tą svarbiausiu kalbėtoju buvo 
vysk. V. Brizgys.

Prisirinko pilna salė žmonių. 
Vysk. Brizgys moka kalbėti, bet 
jis ne kovotojas. Kalbos pradžio
je jis ilgokai kalbėjo apie naujus 
Vatikano planus. Vėliau pasa
kojo apie kunigų persekiojimą 
rusų pavergtoje Lietuvoje ir ki
tur. Jis priminė, kad persekio
jamiems reikalinga pagalba.

Labiausiai visus nustebino, 
kad vysk. Brizgys, ilgai kalbė
damas apie persekiojamų kuni
gų kančias, visai neužsiminė apie 
Lietuvos išlaisvinimą. Tiktai sa
vo kalbos pabaigoje jis tarė:

— Kaslink Lietuvos nepri
klausomybės, tai štai ką aš turiu 
Jums pasakyti: Aš nesu prana
šas ir nemanau pranašauti, bet 
man atrodo, kad Jūs čia esate 
susirinkę paskutinį kartą, nes 
viskas Rusijos...

Nepriklausomybės šventėn su
ėję rockfordiečiai nustebo tokiu 
vyskupo pareiškimu. Daugelis 
žado neteko. Po šio savo pareiš
kimo vyskupas dar toliau aiški
no, bet susirinkusieji tų jo aiški
nimų nesuprato. Susidarė įspū
dis, kad jis bandė teisinti Rusi
ją.

Turime pasakyti, kad vysk. 
Brizgio kalba paliko labai sun
kų įspūdį. Liūdna, kad toks 
aukštas bažnyčios pareigūnas to
kiomis mintimis’ gyvena, bet 
mums visai nesuprantama, ku
riais sumetimais tokias nuotai
kas jis sėja Amerikos lietuvių 
tarpe.

Gal mes klystame, gal jo ne

Lietuvių diena St.Petersburge

IS TOLI IR arti

r patyrime *
JUOZAS NAUJOKAITIS

Jį

Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo 46 metų sukakties 
minėjimas — Lietuvių diena 
St. Petersburge rengiama šeš
tadienį, vasario mėn. 15 d., 
Lietuvių namų salėje, 4880 — 
46 Ave. No. St. Petersburg. 
Pradžia 12 vai. Pagrindinę 
minėjimo kalbą pasakys dr. 
D. Jasaitis. Bus geri pietūs, 
programoje numatyta “Dai
lės” choro dainos, duetai ir 
solo. Visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti.

— N-as.

supratome, bet mokytas vyras 
turėjo taip pasakyti, kad jo skel
biamos mintys klausytojams bū
tų aiškios. Pasakymas, kad 
“viskas Rusijos” tiek daugelį 
paveikė, kad tolimesnių jo išve
džiojimų negalėjo aiškiai gir
dėti ir, žinoma, suprasti.

Liūdna, kad vysk. Brizgio kal
ba Rockforde paliko tokį sun
kų įspūdį. Vienas Dalyvių

Šakiečiai aptarė 
savo reikalus

Šakių Apskr. Klubas vasario 
8 d. p. J. Budrike salėje, Ci
cero j e, buvo sušaukęs susi
rinkimą, kurio pagrindinis 
uždavinys buvo valdybos ir 
komisijų išrinkimas. Sunkiau
siai vyko valdybos išrinkimas, 
nes buvęs valdybos sąstatas 
toliau nesutiko likti savo pa
reigose. Vėliau radus kom
promisą, buvo išstatyti 8 kan
didatai, iš kurių pagal balsų 
daugumą valdybon buvo iš
rinkti 5 pareigūnai ir jie pa- s 
reigomis pasiskirstė sekan
čiai: Pirmininkas p. Marija 
Neberiezienė, vicepirm. — Jo-; 
nas Janulaitis, sekretorius — 
Pranas Sideravičius, iždinin
kas — Stasys Broninška ir 
fin. sekretorius-—Juozas Jurk- 
šaitis. Klubo direktoriais iš
rinkti — A. Gerdžiūnas, J. 
Gudaitis ir K. Stiklius, šeimi
ninkių sunkias pareigas ir j 
šiais metais sutiko eiti mums 
jau žinomos darbščiosios, 
prityrusios moterys — A. 
Derenčienė, L. Juozapaitienė 
ir P. Stanaitienė. Po susirinki
mo malonioje nuotaikoje pa
sivaišinta kavute, užkandžiais 
ir dar kitokiais prieskoniais. 
Pasikalbėjus, pasišnekėjus 
vieni paklido Cicero gatvėse, 
kili savo automobiliais išdun
dėjo keliais vedančiais į Chi- 
cagą. Jotijos Jonas.

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuviy Našlię drau

giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, vasario 14 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Po susirinkimo įvyks vaišės ir šokiai. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Mary Urbelis, nut. rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo meti
nis parengimas su programa Įvyks 
šeštadienį, vasario 15 d., Dirkio sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7:00 vai. vak. Bus skanių šiltų val- 
Kų, įvairių gėrimų ir gražių dovanų.

►kiams gros smagus orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai vakarą praleisti su eržvil- 
kiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, vasario 16 
d. 1:00 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

LOVEIKIS »!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
N’1'/. 2533 W. 71st STREET
fl* Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 141 d So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

KAZIMIERA ALEŠAUSKAS
Pagal tėvus Cuzlis - Allen

Gyv. 7126 So. Rockwell St

Mirė 1964 m. vasario 11 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 77 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Al C. Allen, marti Helen, William Allen, 
marti Catherine ir Anthony Alešauskas, marti Mary, duktė Bernice 
Yudis, žentas Walter, 8 anūkai, 7 proanūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.

šeštadienį, vasario 15 dieną 11:15 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Alešauskas - Allen giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETRONĖLĖ MENZER
Pagal tėvus Gerėjus

Mirė 1964 m. vasario 11 d., 1:45 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parapv Ka- 
mariškių kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anne Freimann, žentas Philip, Ber

nice Stirbis, žentas Peter, du sūnūs: John, marti Anne ir Philip; 4 
anūkai: Kenneth ir Richard Staskon, Loretta Kanwischer ir John Men- 
zer Jr., 8 proanūkai, sesuo Josephine Rustock ir jos šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, Šv. Petronėlės D-jai, Šv. Bar
boros d-jai, Šv. Pranciškaus seserų rėmėjų d-jai, švenčiausios Pane
lės Marijos Rožancavos ir Altoriaus puošimo d-jai, Marijonų Kole
gijos Rėmėjų d-jai, šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 8 skyriui, Moterų 
Sąjungos 67 kuopai, Tretininkių d-jai, Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Gildai, Apaštalavimo Brolijos d-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
šeštadienį, vasario 15 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Menzer giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-234i

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
___________________________________________ —--------—

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI-

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ 
A

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Kerelis nekandidatnoja

Antradienį, vas. 11 d., Cook 
County Rinkiminė Komisio- 
nierių Taryba atmetė Alberto 
Kerelio prašymą įtraukti jo 
Vardą kandidatu į 13 wardo 
committeemanus. Vasario 10 
dienos rytą Kerelis gavo pra
nešimą, kad atvyktų į tarybos 
posėdį pasiaiškinti dėl sąrašų, 
o pirmadienio rytą jam teko 
aiškintis dėl visos eilės kitų 
dalykų.

Šiame posėdyje Albertą Ke
relį gynė adv. Kazys šidlaus-

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sanxabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533
■ . ................■■■■■ ......... .i ✓
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SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, Iii. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

e 5%
current dividend on Investment bonus

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

-------------------------—
SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 
ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

kas. kuris buvo labai gerai 
klausimą išstudijavęs ir bylai 
pasiruošęs.

Kerėlis įteikė peticiją su 
2177 gyventojų parašais. Ta
rybai buvo įteiktas 13 lapų 
protestas dėl parašų ir kitų 
klausimų. Protestuotojai tvir
tino, kad buvo geri tiktai 440 
parašų, o visi kiti negaliojo, 
nes pasirašė balsuoti neturį 
teisės gyventojai. Adv. Šid
lauskas atrėmė kaltinimus. Jis 
įrodinėjo, kad parašai buvo 
geri, ir kad jų galėjo būti dar 
daugiau. Kiti komisijonieriai 
klausinėjo kitus klausimus. 
Komisijonieriai išklausė adv. 
Šidlausko kalbos, pasitarė ir 
nutarė atmesti Alberto Kere
lio peticiją.

Komisijonierių nutarimas 
smarkiai nustebino patį ar
chitektą Albertą Kerelį. Komi
tetas, rėmęs Kerelio kanditū- 
rą į komitimaną, posėdžiau
ja ir rengia platesnį praneši
mą visuomenei apie visą šios 
kampanijos nevykusią pabai
gą.

j I S CHIC AGOS I R 
LA ? Y L I N K I Ų

___________________fS 
♦

Atvažiuoja Shrine cirkas
Medinah Temple Chicago- 

je praneša, kad nuo kovo 4 
d. iki 22 dienos čia vaidins 
garsusis brolių Polack Shrine 
cirkas su iš Belgijos, Austra
lijos, Vengrijos, Vokietijos, 
Anglijos ir Prancūzijos atrin
ktais pasižymėjusiais artis
tais, ciklistais, “džiugleriais”, 
klounais, akrobatais, panto- 
mimistais, “magais” ir kt. ir 
su dresuotais žvėrimis, tokiais 
kaip motorciklu važiuojanti 
meška “Katia” ir ant dviejų 
kojų kamuolį žiadžiantis meš
kinas “Nieky”, “mokyti” liū
tai, drambliai, ruoniai, šunys, 
ir kt. Cirkas bus Medinah 
Temle, 600 North Wabash 
avenue.

Mokesčių mokėtojai už 
viską atsakingi

Mokesčių įstaigos (Inter
nal Revenue) direktorius pri
mena, kad pagal įstatymus 
patys mokesčių mokėtojai 
yra atsakingi už viską> kas 
yra įrašyta jų mokesčių for
mose ir už patiektus įrodo
muosius dokumentus. Ne
svarbu, kas formas pildo, ar 
mokesčių įstaigos valdinin
kas ar privatus asmuo, — vi
si jie įrašo tai, ką jiems pa
sakai ar raštiškai patieki.

Direktorius pataria susipa
žinti su naujomis instrukcijo
mis, kurios sąsiuvinio formo
je yra gaunamos drauge su

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

mokesčių forma. Dažnai mo
kėtojas negauna grąžos ar iš
imties dėl to, kad pats nežino
damas turįs teisę gauti, ne
praneša formos pildytojui!

šeštadienį Rigoletto
Metropolitan opera kitą šeš

tadienį, vasario 22 d. 1 valan
dą popiet (Centro standarti
niu laiku) per WGN radijo 
stotį transliuos Giuseppe Ver
di 4 veiksmų operą Rigoletto, 
kurioje dainuoja baritonas 
Robert Merrill (Rigoletto), 
Roberta Peters (Gildą), teno
ras Richard Tucker (Mantuos 
kunigaikštis), mezzo-soprano 
Mignon Dunn (Maddalena) ir 
bosas Ronaldo Gaiotti (Spara- 
f u Čile).

Vaikas pagimdė kūdikį
Chicagos istorijoje pirmą 

kartą 10 metų mergiotė pa
gimdė 5 svarų 15 uncijų kū
dikį. švento Bernardo ligoni
nės daktaras (Carlo Fioretti, 
kurs kūdikį išėmė cezariniu 
skrodimu, sako, kad ir moti
na ir vaikas jaučiasi puikiau
siai. Motina, parapijinės kata
likų mokyklos 4 skyriaus mo
kinė negrė, kurios pavardė 
nesakoma, paskutines 3 sa
vaites būdama ligoninėje vi
są laiką žaidžiusi karpydama 
popierines lėles ir verkdama.

Ji savo kūdikio tėvą nuro
dė tos pačios mokyklos 16 
metų bernioką, kuris šiuo me
tu yra psichiatrų tyriamas.

Kūdikis netrukus persiun
čiamas į švento Vincento 
prieglaudą. Socialinės globos 
organizacijos nutarsiančios, ar 
motinai bus leista savo kūdi
kį lankyti.

Kai mokyklos mokytojas 
pasakė, kad ji turės “beibį”, 
ji nustebusi paklausė: “Kas 
ar aš? Jūs manote, tikrą bei
bį?!”

Visų jauniausia motina 
Jungtinėse Valstybėse buvo 9 
metų mergiotė Arkansas val
stijoje, o jauniausioji visame 
pasaulyje buvo Peru valsty
bėje— 5 metų vaikas, pagim
džiusi normalų sūnų Cezari
niu skrodimu.

TRUMPAI

-—Petrtis Šeštakauskas tvar
kys iškilmių ceremonialą, šį 
šeštadienį, vasario 15 d., 12 v. 
Čikagos Lietuvių Tarybai pa
gerbiant žuvusius už Lietuvos 
laisvę ir padedant vainiką 
prie jiems skirto paminklo, 
Jaunimo Centro sodelyje.

— Richard J. Daley, Čika
gos meras, atsilankys Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
me, kurį rengia Čikagos Lie
tuvių Taryba š. m. vasario 16 
d., 2 vai. p. p., Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje.

— Lietuvos Nepriklauso
mybė bus minima Ziono pa
rapijoj šį sekmadienį, vasario 
16 dieną, iškilmingomis pa
maldomis. Pamaldas laikys 
kunigai J. Pauperas ir P. Di
lys. Giedos parapijos choras 
ir gros orkestras. Po pamaldų 
minėjimas su programa bus 
suruoštas salėje. Paskaitą 
“Kodėl mes turime mylėti 
Lietuvą” skaitys Gustavas A- 
dolfas Lekšas, Mažosios Lie
tuvos giesmininko, Kristupo 
sūnus. Bus paskaitytas Neži
nomo Kareivio Testamentas' 
ir pasakyti šventei pritaikinti 
eilėraščiai. Po programos bus 
bendri pietūs, kuriuos ruošia 
Ziono Parapijos Moterų “Rū
tos” Draugija. Bus stengiama
si minėjimą laiku užbaigti, 

kad parapijiečiai galėtų daly
vauti bendrame minėjime.

-- K. Donelaičio Lituanisti
nė Mokykla praneša, kad šį 
šeštadienį, vasario 15 d. bus 
šios mokyklos tėvų diena. 
Nuo 9 vai. iki 10 vai. ryto, vi
si tėvai, kurių vaikai lanko 
K. Donenlaičių lituanistikos 
mokyklą, yra kviečiami atsi
lankyti ir apžiūrėti patalpas 
bei klases, kuriose mokomi jų 
vaikai.

— Vasario 16 Dienos minė- 
jimas K. Donelaičio mokyklo
je įvyks vasario 22 d., šešta
dienį, po reguliarių pamokų, 
Marquette Parko Fieldhouse, 
Kedzie ir Marquette Road 
kampe. Minėjimo programo
je mokiniai išpildys Balio 
Sruogos veikalą “Giesmė apie 
Gediminą”. Tą dieną visi mo
kiniai prašomi į mokyklą at
vykti su tautiniais rūbais.

— K. Donelaičio mokyklos 
R. Katalikų tikybos pamokos 
vyksta kiekvieną šeštadienį 
nuo 1 vai. iki 2 vai. po pietų, 
Gimimo Šv. Panelės parapi
jos mokyklos patalpose. Tiky
bą dėsto kun. J. Juozevičius 
ir kun. P. Nockunas MIC. Šios 
mokyklos III-ji jubiliejinė 
bei tradicinė sporto ir dainų 
šventė įvyks birželio 7 d., Tė
vų Marijonų soduose, Claren
don Hills, Ill. B. V.

— Dail. Sandros Čipkienės 
darbai bus išstatyti Čiurlionio 
Galerijoje, vasario 15—23 d. 
d. Parodos atidarymas bus 
vasario 15 d. 7:30 vai. vak. Pa
rodos lankymo valandos: kas
dien 7—9 vai. vak., šeštadie
niais sekmadieniais 11—9 vai. 
vak. Parodą rengia Jūrų 
Skautijos Korp! Gintaras.

— “Puota jūros dugne” 
pobūviui praėjus dideliu pa
sisekimu, iQhicagos lietuvių 
jūrų skautijk širdingai dėko
ja visiems atsilankiusiems. 
Drauge apgailestaujama, jog 
vietos pritrūkus, ir prie ge
riausių norų nebuvo galima 
visų sutalpinti.

— Viš platesni jaunuolių 
sluoksniai pradeda domėtis 
S L A apskrities Jaunuolių 
Kontestu. Vieni nori išbandyti 
muzikos, o kiti dainos pajė
gas. Kiekvienam reikia tuo
jau užsiregistruoti pas p. Oną 
Biežienę, kurią galima pasiek
ti telefonu RĘ 7-7868. Jaunuo
liai nieko pralaimėti negali, o 
laimėti gali labai daug. Turi 
tiktai ryžtis pasirodyti.

(Pr.)
— Šiomis dienomis pasiro

dys D an {Kuraičio Kelionės į 
Tolimuosius Rytus tąsa. Pas- 
stabaus keliautojo rašiniai vi
suomet yra įdomūs ir naudin
gi-

— Senatorius Paul H. Dou
glas, žinomas savo simpati- 
tijomis ir nuoširdumu Lietu
vos laisvinimo reikalams, at
vyksta į Chicagos Lietuvių 
Tarybos rengiamą Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimą, 
vasario 16 d., Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje..

— Solistus Neriją Linkevi
čiūtę ir Algirdą Brazį girdė
sime vasario 16 d. 2 vai. po 
pietų “Kantatoje apie Lietu
vą”, kurią “Dainavos Ansam
blis” stato Čikagos Lietuvių 
Tarybos rengiamajame Lietu
vos Nepriklausomybės minė
jime, Marijos Aukšt. Mokyk
los salėje.

— Korp! Giedros narės tal
kins surenkant aukas Lietu
vos Nepriklausomybės minėji
me, kurį rengia Čikagos Lie
tuvių Taryba š. m. vasario 16 
d., 2 v .popiet, Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TURRET LATHE 
HAND

Five years experience. Must 
make own setup. All benefits 
and profit sharing. Steady 
year round work. Good pay. 
Excellent working conditions.

APPLY IN PERSON

7431 EAST END AVE.
“Get set now on a steady job!” 

MACHINIST — 
HORIZONTAL BORING MILL — 

MILLING MACHINES — 
BRIDGEPORT OPERATORS 

Top rates & Benefits. 50 hr wk. 
GILBERT MFG. CO. 
718 W. 50th Street

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

CRAFTSMEN
CLASS “A”

TOOL AND DIE 
MAKERS

apprenticeship or equivalent requi
red. Must be able to plan, construct, 
alter or repair small precision punch 
press dies, drill jigs, assembly fix
tures and riveting tools. Try out, 
diagnose and correct tooling troubles

ALSO SET-UP MEN
Automatic screw machines. Must be 
in the five figure range. Interview 
spindle automatics. Top rotes and 
fringe benefits. New air-conditioned 

plant. Write to:
PERSONNEL MANAGER

SCM CORPORATION
P. O. Box 432, 

Orangeburg, South Carolina
(An equal Opportunity Employer)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų .Sta^ba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

realIstate
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žarna> — Pardavimui Namai, žarna ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai imokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 ar 6 kamb. butas, 
pečiais šildomas, Šv. Petro ir Povilo 

parap., prie 119th ir S. Halsted.
Tel. WA 8-3967

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 2-me 
aukšte su vonia, iš kiemo pusės, gazo 
puč. oro šild., tinka vyresnio amžiaus 

porai ar viengungiui, 
3422 So. MORGAN ST.

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas su 
baldais ar be baldų, 1-me aukšte.

6602 So. Fairfield Ave. — WA 5-5441

IŠNUOMOJAMI 4 apšildomi kamba
riai rūsyje. $50 mėnesiui. Arti mo

kyklos ir bažnyčios.
3214 So. Union — Tel. CA 5-7761.

BUSINESS CHANCES 
Biznjo Progos

TAVERN & LIQUOR STORE, 2 story 
brick, comer building. 5 rooms flat 

2nd floor, Marquette Park, 
2433 W. 71st St. — GR 6-5594

MARQUETTE PARKE parduodama 
likerio krautuvė su namu, 5 kamb. 
butas. Gera proga sumaniam biznie
riui. Savininkas išeina pensijon. Biz
nis veikia 25 metus toj pačioj vietoj. 

Tel. 776 - 5951 

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
fJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUŲJ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — PARKHOLME 
NAŠLĖ PARDUODA

9 metų senumo mūr. 6 kamb. rezi
denciją. Paskutinių madų įrengimai, 

2 auto garažas. 
Kaina sumažinta.

Tel. 652-9589

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite; kad Velykoms gautu- Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiy prekių dideli 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobili, pianiną, siu* 
varną mašfną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

— JUOZAS BACEVIČIUS pū
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.
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(NAUJIENAS
lietuviai taipgi perka ir parduodu 

ir progas Simno tiktai per

NAUJIENAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėjos padėjėja.

6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 
SU MODERNIŠKU NAMU

25 akrai arti Plymouth, Indiana prie 
senojo 30 kelio, arti bažnyčios, mo
kyklos, ežero. Parduos visą ar tik 

dalį, išmokėjimui.
HOMER THORNBURG, Rt. 3 

Plymouth, Indiana. Tel. 936-8171
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